
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения Думы Иркутского районного муниципального 

образования «О районном бюджете на 2024 год и  

на плановый период 2025 и 2026 годов» 

 
Проект решения Думы Иркутского районного муниципального 

образования «О районном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов» разработан Комитетом по финансам Иркутского района и вносится 
в Думу Иркутского районного муниципального образования Мэром Иркутского 
районного муниципального образования. 

Проект решения Думы Иркутского районного муниципального 

образования «О районном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 

2026 годов» подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и Положения о бюджетном процессе Иркутского 

районного муниципального образования, утвержденного решением Думы 

Иркутского районного муниципального образования от 30 октября 2013 года 

№ 53-398/рд, а также в соответствии с основными направлениями бюджетной и 

налоговой политики Иркутского районного муниципального образования на 

2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, утвержденными 

постановлением администрации Иркутского районного муниципального 

образования от 14 ноября 2023 года № 678. 

Формирование основных параметров бюджета Иркутского районного 

муниципального образования (далее – районный бюджет) на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов осуществлено в соответствии с 

требованиями действующего бюджетного и налогового законодательства, с 

учетом планируемых с 2024 года изменений.  

Основные параметры районного бюджета на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов сформированы в следующих объемах и представлены 

в таблице 1. 
Таблица 1 

     (тыс. рублей) 

Основные параметры бюджета 2024 год 2025 год 2026 год 

Доходы, в том числе: 9 888 759,2 6 594 422,3 6 356 251,1 

налоговые и неналоговые доходы 3 199 348,0 2 666 669,2 2 730 342,1 

безвозмездные поступления 6 689 411,1 3 927 753,1 3 625 909,0 

Расходы, в том числе: 10 126 405,1 6 786 943,8 6 483 668,1 

условно утвержденные расходы - 71 479,8 142 888,0 

Доля условно утвержденных расходов в 

общем объеме расходов (за исключением 

расходов по межбюджетным трансфертам, 

имеющим целевое назначение) 

- 2,5% 5,0% 

Дефицит 237 645,9 264 001,3 270 305,0 

Процент дефицита к доходам без учета 

утвержденного объема безвозмездных 

поступлений и поступлений налоговых 

доходов по дополнительным нормативам 

отчислений 

7,5% 9,9% 9,9% 

Верхний предел муниципального долга 317 303,3 588 895,4 876 308,7 

Резервный фонд 3 000,0 3 000,0 3 000,0 



Документы и материалы, предоставляемые в соответствии со статьей 16 

решения Думы Иркутского районного муниципального образования от 

30 октября 2013 года № 53-398/рд «Об утверждении Положения о бюджетном 

процессе в Иркутском районном муниципальном образовании» одновременно с 

проектом решения Думы Иркутского районного муниципального образования 

«О районном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

прилагаются. 

 

ДОХОДЫ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА 

 

При подготовке прогноза доходов районного бюджета на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов учтены положения: 

- Закона Иркутской области от 23 октября 2013 года № 74-оз 

«О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные 

бюджеты» (в части установления единых нормативов отчислений в бюджеты 

муниципальных районов от НДФЛ с территории муниципального района в 

размере 26,25%, от налога, взимаемого в связи с применением упрощенной 

системы налогообложения в размере 30%; передачи из бюджетов 

муниципальных районов в бюджеты сельских поселений единых нормативов 

отчислений от НДФЛ в размере 5%, от единого сельскохозяйственного налога в 

размере 20%; установления единых нормативов отчислений от платы за 

негативное воздействие на окружающую среду в бюджеты муниципальных 

районов (городских округов) в размере 40% от объема доходов по данному 

виду неналогового дохода, подлежащего зачислению с территории 

соответствующего муниципального района в консолидированный бюджет 

Иркутской области); 

- распоряжения Правительства Иркутской области от 25.10.2023 № 716-

рп «О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта закона 

Иркутской области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов»  (в части замены дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности муниципальных районов (городских округов) 

дополнительными нормативами отчислений в бюджеты муниципальных 

районов (городских округов) от налога на доходы физических лиц, 

подлежащего зачислению с территории соответствующего муниципального 

района (городского округа) в областной бюджет. Иркутскому районному 

муниципальному образованию установлены дополнительные нормативы 

отчислений от налога на доходы физических лиц, подлежащего зачислению с 

территории соответствующего муниципального района (городского округа) в 

областной бюджет на 2024 год – 1,593%, на 2025 год – 0,0%, на 2026 год – 

0,0%); установления дифференцированных нормативов отчислений в местные 

бюджеты от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное 

топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей, производимых на территории Российской 

Федерации, подлежащих зачислению в консолидированный бюджет Иркутской 

области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов в размере 0,19877%; 

установления на 2024 год дифференцированных нормативов отчислений в 



бюджеты муниципальных районов (городских округов) от налога, взимаемого в 

связи с применением упрощенной системы налогообложения, подлежащего 

зачислению с территории соответствующего муниципального района 

(городского округа) Иркутской области в областной бюджет в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации в размере 6,378%, в целях 

стимулирования повышения налоговой базы, развития малого и среднего 

предпринимательства муниципальных образований, у которых темпы 

наращивания налогооблагаемой базы по указанному специальному налоговому 

режиму за 2022 год превысили сводный индекс потребительских цен за 

отчетный финансовый год в соответствии с прогнозом социально-

экономического развития Иркутской области на очередной финансовый год и 

плановый период; установления дифференцированных нормативов отчислений 

в местные бюджеты от сумм пеней, подлежащих зачислению в соответствии с 

подпунктом 1 пункта 11 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

в областной бюджет на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов в 

размере 0,485%;  

- Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей 

среды» в части изменения с 01.09.2022 «целевого» характера следующих 

доходов: плата за негативное воздействие на окружающую среду. Данные 

доходы при их планировании имеют целевой характер, при их поступлении в 

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации направляются на 

определенные  природоохранные мероприятия. 

Также учтены ожидаемые параметры исполнения районного бюджета на 

2023 год, основные параметры прогноза социально-экономического развития 

Иркутского районного муниципального образования на 2024 - 2026 годы, 

утвержденного постановлением администрации Иркутского районного 

муниципального образования от 14.11.2023 № 677, изменения налогового и 

бюджетного законодательства, вступающие в силу с 2024 года. 

Основные характеристики прогноза поступлений доходов в районный 

бюджет в 2024 - 2026 годах с учетом изменений бюджетного и налогового 

законодательства представлены в таблице 2.  
Таблица 2  

            (тыс. рублей) 

  

Согласно представленным в таблице 2 данным, ожидаемое исполнение 

доходной части районного бюджета в 2023 году составит 

7 987 814,1 тыс. рублей, что на 1 673 059,1  тыс. рублей или 26,5% больше 

Показатель 
2022 г., 

факт 
2023 г., 
оценка 

Темп 

роста, 

% 

2024г., 
прогноз 

Темп 

роста, 

% 

2025 г., 
прогноз 

Темп 

роста, 

% 

2026 г., 
прогноз 

Темп 

роста, 

% 

Налоговые и 

неналоговые 

доходы 

1 610 223,8 1 830 695,4 113,7 3 199 348,1 174,8 2 666 669,2 83,4 2 730 342,1 102,4 

Безвозмездные 

поступления 
4 704 531,2 6 157 118,7 130,9 6 689 411,1 108,6 3 927 753,1 58,7 3 625 909,0 92,3 

Дотации всего, в 

том числе 
176 999,0 299 406,2 169,2 635 265,2 -  - -  - - 

иные дотации 176 999,0 299 406,2 169,2 635 265,2 -  - -  - - 

Итого доходов: 6 314 755,0 7 987 814,1 126,5 9 888 759,2 123,8 6 594 422,3 66,7 6 356 251,1 96,4 



объема поступлений 2022 года, налоговые и неналоговые доходы составят 

1 830 695,4 тыс. рублей, что на 220 471,6 тыс. рублей или на 13,7% больше 

поступлений 2022 года. 

Доходы районного бюджета на 2024 год запланированы в сумме                     

9 888 759,2 тыс. рублей, что на 1 900 945,1 тыс. рублей (+23,8%) больше 

ожидаемых поступлений 2023 года. Налоговые и неналоговые доходы составят 

3 199 348,1 тыс. рублей, что на 1 368 652,7 тыс. рублей (+74,8%) больше 

ожидаемого поступления в 2023 году, объем безвозмездных поступлений в 

2024 году больше на 532 292,4 тыс. руб. или на 8,6%. 

В 2025 году доходы районного бюджета прогнозируются в объеме     

6 594 422,3 тыс. рублей, что на 3 294 336,9 тыс. рублей (-33,3%) меньше 

прогнозируемого поступления в 2024 году, налоговые и неналоговые доходы 

составят 2 666 669,2 тыс. рублей, что на 532 678,9 тыс. рублей (-16,6%) меньше 

прогнозируемых поступлений 2024 года, объем безвозмездных поступлений в 

2025 году меньше на 2 761 658,0 тыс. руб. или на 41,3%. 

В 2026 году доходы районного бюджета прогнозируются в объеме     

6 356 251,1 тыс. рублей, что на 238 171,2 тыс. рублей (-3,6%) меньше 

прогнозируемого поступления в 2025 году, налоговые и неналоговые доходы 

составят 2 730 342,1 тыс. рублей, что на 63 672,9 тыс. рублей (+2,4%) больше 

прогнозируемых поступлений 2025 года, объем безвозмездных поступлений в 

2026 году меньше на 301 844,1 тыс. руб. или на 7,7%. 

Прогнозируемое увеличение безвозмездных поступлений в 2024 году по 

сравнению с ожидаемым исполнением 2023 года связано с увеличением объема 

межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету Иркутского района. 

Снижение безвозмездных поступлений в 2025-2026 годах обусловлено тем, что 

в проекте закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов» объем межбюджетных трансфертов не 

полностью распределен между бюджетами муниципальных образований 

Иркутской области.  

 
 

ОСОБЕННОСТИ  ПЛАНИРОВАНИЯ ПОСТУПЛЕНИЙ В РАЙОННЫЙ 

БЮДЖЕТ ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ ДОХОДОВ 

 

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 

 

Ожидаемая оценка поступления налоговых доходов на 2023 год 

составляет 1 483 884,8 тыс. рублей, прогноз на 2024 год составит 

1 246 427,4 тыс. рублей (-16,0% к ожидаемым поступлениям 2023 года), на 

2025 год – 1 178 508,0 тыс. рублей (-5,4% к прогнозируемым поступлениям 

2024 года), на 2026 год – 1 229 331,6 тыс. рублей (+4,3% к прогнозируемым 

поступлениям 2025 года). 

Ожидаемая оценка поступления 2023 года и прогноз на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов налоговых доходов в районный бюджет                                                       

представлены в таблице 3. 

 



Таблица 3 

                (тыс. рублей) 

Наименование статьи дохода 
Оценка 

2023 

Прогноз 

2024 

темп 

роста 

(%) 

Прогноз 

2025 

темп 

роста 

(%) 

Прогноз 

2026 

темп 

роста 

(%) 

Налоговые доходы 1 483 884,8 1 246 427,4 84,0 1 178 508,0 94,6 1 229 331,6 104,3 

Налог на доходы физических лиц  776 649,9 646 630,3 83,3 648 042,3 100,2 677 928,3 104,6 

Акцизы по подакцизным товарам 

(продукции), производимым на территории 

Российской Федерации 

18 332,6 20 561,6 112,2 21 186,5 103,0 21 921,8 103,5 

Налоги на совокупный доход: 683 409,1 573 693,6 83,9 503 682,9 87,8 523 830,2 104,0 

-Налог, взимаемый в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения 
618 846,0 509 811,5 82,4 437 245,5 85,8 454 735,4 104,0 

-Единый сельскохозяйственный налог 5 525,5 1 951,7 35,3 2 029,8 104,0 2 110,9 104,0 

 Налог, взимаемый в связи с применением 

патентной системы налогообложения 
59 037,6 61 930,4 104,9 64 407,6 104,0 66 983,9 104,0 

Государственная пошлина 5 493,2 5 541,9 100,9 5 596,3 101,0 5 651,3 101,0 

 

1. Налог на доходы физических лиц 

 

Поступление налога на доходы физических лиц (далее - НДФЛ) на 

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов запланировано на основе 

прогнозируемых поступлений 2023 года с учетом темпа роста фонда оплаты 

труда на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов в соответствии с 

прогнозом социально-экономического развития ИРМО на 2024-2026 годы 

(2024 год –103,21; 2025 год – 104,79; 2026 год – 104,79). 

При расчете прогноза поступлений НДФЛ учтены положения 

Бюджетного кодекса Российской Федерации (в части установления норматива 

отчисления НДФЛ в бюджеты муниципальных районов, взимаемого на 

территориях городских поселений, - по нормативу 5%; от НДФЛ, взимаемого 

на территориях сельских поселений, - по нормативу 13%) и Закона Иркутской 

области от 23 октября 2013 года № 74-оз «О межбюджетных трансфертах и 

нормативах отчислений доходов в местные бюджеты» (в части установления 

единых нормативов отчислений в бюджеты муниципальных районов от НДФЛ 

с территории муниципального района в размере 26,25%; установления единых 

нормативов отчислений в бюджеты сельских поселений от НДФЛ, 

подлежащего к зачислению в бюджет муниципального района, в размере 5%), 

Распоряжения Правительства Иркутской области от 25.10.2023 № 716-рп 

«О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта закона 

Иркутской области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов» (в части установления Иркутскому районному 

муниципальному образованию дополнительного норматива отчислений в 

бюджет муниципального района от НДФЛ, подлежащего зачислению с 

территории соответствующего муниципального района в областной бюджет, на 

2024 год – 1,593%, на 2025 год – 0,0%, на 2026 год – 0,0%).  

Отсутствие дополнительного норматива отчислений от НДФЛ на 2025-

2026 годы и снижение дополнительного норматива на 2024 год по сравнению с 

2023 и 2022 годами (норматив 2022 год – 13,430%, норматив 2023 год – 

11,414%) связано с изменением методики распределения дотаций на 

выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских 



округов), в части расчета показателя ПД – «расчетная сумма налоговых и 

неналоговых доходов по муниципальным районам (городским округам) 

Иркутской области, за исключением налоговых доходов по дополнительным 

нормативам отчислений в местные бюджеты от налога на доходы физических 

лиц, который рассчитывается в порядке, установленном финансовым органом 

Иркутской области». С 2022 года в расчетную сумму доходов включаются и 

неналоговые доходы, которые ранее в данный показатель не включались. С 

01.01.2021 муниципальным районам (городским округам) установлены единые 

нормативы отчислений от платы за негативное воздействие на окружающую 

среду в размере 40% от объема доходов по данному виду неналогового дохода, 

подлежащего зачислению с территории соответствующего муниципального 

района (городского округа) в консолидированный бюджет Иркутской области. 

С учетом нормативов отчислений, установленных Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, плата за негативное воздействие на окружающую среду 

в бюджеты муниципальных образований зачисляется в полном объеме. Это 

влияет на оценочный доходный потенциал территорий, который принимается к 

расчету бюджетной обеспеченности муниципального образования, и снижает 

расчетный объем дотации на выравнивание для муниципального образования. 

Ожидаемая оценка поступления на 2023 год сделана Комитетом по 

финансам Иркутского района с учетом динамики поступления налога в 

2022 году и за 10 месяцев 2023 года. Ожидаемая оценка поступления в 

2023 году составит 776 649,9 тыс. рублей. 

Расчет ожидаемого поступления НДФЛ в 2023 году представлен в 

таблице 4. 
Таблица 4 

                     

Факт 2022 год (тыс. руб.) Факт на 01.11.2023 (тыс. руб.) 
Ожидаемое ноябрь-декабрь 

2023 года (тыс. руб.) 

Ожидаемое  2023 года 

(тыс. руб.)  

всего 

в т.ч. без учета 

дополнительного 

норматива 

отчислений от 

НДФЛ 

всего 

в т.ч. без учета 

дополнительного 

норматива 

отчислений от 

НДФЛ 

всего 

без учета 

дополнительного 

норматива 

отчислений от 

НДФЛ  

всего 

без учета 

дополнительного 

норматива 

отчислений от 

НДФЛ  

736 337,0 549 201,4 635 454,3 492 336,9 141 195,6 109 441,4 776 649,9 601 778,3 

 

Проектом закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов» Иркутскому районному 

муниципальному образованию установлен дополнительный норматив 

отчислений в бюджет муниципального района от НДФЛ, подлежащего 

зачислению с территории соответствующего муниципального района в 

областной бюджет, на 2024 год – 1,593%, на 2025 год – 0,0%, на 2026 год – 

0,0%.  

Информация о распределении установленного Иркутскому районному 

муниципальному образованию дополнительного норматива отчислений от 

НДФЛ в разрезе кодов доходов бюджетов Российской Федерации на 2024-

2026 годы представлено в таблице 5. 

 

 

 



Таблица 5 
 

Наименование  

Код дохода по 

бюджетной 

классификаци

и 

Доп. норматив отчислений в 

бюджет муниципального 

района от НДФЛ, 

установленный Проектом 

закона Иркутской области «Об 

областном бюджете на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 

2026 годов»,% 

Доп. норматив отчислений от 

НДФЛ, с учетом отчислений в 

бюджет Иркутского районного 

муниципального образования,%  

2024 2025 2026 2024 2025 2026 

Налог на доходы физических лиц с 

доходов, источником которых является 
налоговый агент, за исключением 

доходов, в отношении которых 

исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со 

статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации, а также 
доходов от долевого участия в 

организации, полученных в виде 

дивидендов 

182 1 01 02010 

01 0000 110 
1,593 0,0 0,0 1,354 0,0 0,0 

Налог на доходы физических лиц с 

доходов, полученных от осуществления 

деятельности физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве 

индивидуальных предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся частной 

практикой, адвокатов, учредивших 

адвокатские кабинеты, и других лиц, 
занимающихся частной практикой в 

соответствии со статьей 227 Налогового 

кодекса Российской Федерации 

182 1 01 02020 

01 0000 110 
1,593 0,0 0,0 1,354 0,0 0,0 

Налог на доходы физических лиц с 

доходов, полученных физическими 
лицами в соответствии со статьей 228 

Налогового кодекса Российской 

Федерации 

182 1 01 02030 

01 0000 110 
1,593 0,0 0,0 1,354 0,0 0,0 

Налог на доходы физических лиц в виде 

фиксированных авансовых платежей с 

доходов, полученных физическими 
лицами, являющимися иностранными 

гражданами, осуществляющими 

трудовую деятельность по найму на 
основании патента в соответствии со 

статьей 227.1 Налогового кодекса 

Российской Федерации 

182 1 01 02040 
01 0000 110 

1,593 0,0 0,0 1,593 0,0 0,0 

Налог на доходы физических лиц в 

части суммы налога, превышающей 650 

000 рублей, относящейся к части 
налоговой базы, превышающей 5 000 

000 рублей (за исключением налога на 

доходы физических лиц с сумм 
прибыли контролируемой иностранной 

компании, в том числе фиксированной 

прибыли контролируемой иностранной 
компании, а также налога на доходы 

физических лиц в отношении доходов 

от долевого участия в организации, 
полученных в виде дивидендов) 

182 1 01 02080 

01 0000 110 
1,593 0,0 0,0 1,355 0,0 0,0 

Налог на доходы физических лиц с 

сумм прибыли контролируемой 

иностранной компании, полученной 
физическими лицами, признаваемыми 

контролирующими лицами этой 

компании, перешедшими на особый 
порядок уплаты на основании подачи в 

налоговый орган соответствующего 

уведомления (в части суммы налога, не 
превышающей 650 000 рублей) 

182 1 01 02090 

01 0000 110 
1,593 0,0 0,0 1,354 0,0 0,0 



Налог на доходы физических лиц с 
сумм прибыли контролируемой 

иностранной компании, полученной 

физическими лицами, признаваемыми 

контролирующими лицами этой 

компании, за исключением 

уплачиваемого в связи с переходом на 
особый порядок уплаты на основании 

подачи в налоговый орган 

соответствующего уведомления (в 
части суммы налога, превышающей 650 

000 рублей) 

182 1 01 02100 

01 0000 110 
1,593 0,0 0,0 1,355 0,0 0,0 

Налог на доходы физических лиц с 

сумм прибыли контролируемой 

иностранной компании, полученной 
физическими лицами, признаваемыми 

контролирующими лицами этой 

компании, перешедшими на особый 
порядок уплаты на основании подачи в 

налоговый орган соответствующего 

уведомления (в части суммы налога, 
превышающей 650 000 рублей) 

182 1 01  02110 

01 0000 110 
1,593 0,0 0,0 1,355 0,0 0,0 

Налог на доходы физических лиц в 

отношении доходов от долевого 

участия в организации, полученных в 
виде дивидендов (в части суммы 

налога, не превышающей 650 000 

рублей) 

182 1 01 02130 
01 0000 110 

1,593 0,0 0,0 1,354 0,0 0,0 

Налог на доходы физических лиц в 
отношении доходов от долевого 

участия в организации, полученных в 

виде дивидендов (в части суммы 
налога, превышающей 650 000 рублей) 

182 1 01 02140 
01 0000 110 

1,593 0,0 0,0 1,355 0,0 0,0 

 

Распределение суммы НДФЛ в бюджет Иркутского районного 

муниципального образования на 2024-2026 годы по дополнительному 

нормативу отчислений, представлено в таблице 6. 
                     Таблица 6 

 

Наименование дохода 
Код дохода по бюджетной 

классификации 

НДФЛ в бюджет ИРМО на 2024-2026 

годы по дополнительному нормативу 

отчислений  (тыс.руб.) 

2024 2025 2026 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый агент, за 
исключением доходов, в отношении которых 

исчисление и уплата налога осуществляются в 

соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации, а также 

доходов от долевого участия в организации, 

полученных в виде дивидендов 

182 1 01 02010 01 0000 110 22 659,0 0,0 0,0 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных от осуществления деятельности 

физическими лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальных предпринимателей, 

нотариусов, занимающихся частной практикой, 

адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 
других лиц, занимающихся частной практикой в 

соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 

Российской Федерации 

182 1 01 02020 01 0000 110 161,5 0,0 0,0 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных физическими лицами в соответствии со 

статьей 228 Налогового кодекса Российской 

Федерации 

182 1 01 02030 01 0000 110 986,9 0,0 0,0 

Налог на доходы физических лиц в виде 
фиксированных авансовых платежей с доходов, 

полученных физическими лицами, являющимися 

иностранными гражданами, осуществляющими 
трудовую деятельность по найму на основании 

патента в соответствии со статьей 227.1 Налогового 

кодекса Российской Федерации 

182 1 01 02040 01 0000 110 234,6 0,0 0,0 



Налог на доходы физических лиц в части суммы 
налога, превышающей 650 000 рублей, относящейся 

к части налоговой базы, превышающей 5 000 000 

рублей (за исключением налога на доходы 

физических лиц с сумм прибыли контролируемой 

иностранной компании, в том числе фиксированной 

прибыли контролируемой иностранной компании, а 
также налога на доходы физических лиц в 

отношении доходов от долевого участия в 

организации, полученных в виде дивидендов) 

182 1 01 02080 01 0000 110 1 632,1 0,0 0,0 

Налог на доходы физических лиц с сумм прибыли 

контролируемой иностранной компании, 

полученной физическими лицами, признаваемыми 
контролирующими лицами этой компании, 

перешедшими на особый порядок уплаты на 

основании подачи в налоговый орган 
соответствующего уведомления (в части суммы 

налога, не превышающей 650 000 рублей) 

182 1 01 02090 01 0000 110 8,8 0,0 0,0 

Налог на доходы физических лиц с сумм прибыли 

контролируемой иностранной компании, 
полученной физическими лицами, признаваемыми 

контролирующими лицами этой компании, за 

исключением уплачиваемого в связи с переходом на 
особый порядок уплаты на основании подачи в 

налоговый орган соответствующего уведомления (в 

части суммы налога, превышающей 650 000 рублей) 

182 1 01 02100 01 0000 110 0,0 0,0 0,0 

Налог на доходы физических лиц с сумм прибыли 

контролируемой иностранной компании, 

полученной физическими лицами, признаваемыми 
контролирующими лицами этой компании, 

перешедшими на особый порядок уплаты на 

основании подачи в налоговый орган 
соответствующего уведомления (в части суммы 

налога, превышающей 650 000 рублей) 

182 1 01  02110 01 0000 110 51,3 0,0 0,0 

Налог на доходы физических лиц в отношении 
доходов от долевого участия в организации, 

полученных в виде дивидендов (в части суммы 

налога, не превышающей 650 000 рублей) 

182 1 01 02130 01 0000 110 354,9 0,0 0,0 

Налог на доходы физических лиц в отношении 
доходов от долевого участия в организации, 

полученных в виде дивидендов (в части суммы 

налога, превышающей 650 000 рублей) 

182 1 01 02140 01 0000 110 403,0 0,0 0,0 

Итого 26 492,1 0,0 0,0 

 

Прогноз на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов сделан 

Комитетом по финансам Иркутского района исходя из ожидаемой оценки 

поступления НДФЛ в 2023 году с учетом темпа роста фонда оплаты труда на 

2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов в соответствии с прогнозом 

социально-экономического развития ИРМО на 2024-2026 годы, а также с 

учетом применения индексов дефляторов, используемых главным 

администратором доходов районного бюджета - УФНС России по Иркутской 

области при планировании НДФЛ в бюджет ИРМО на 2024-2026 годы. 

Представленный расчет НДФЛ по дополнительному нормативу 

соответствует расчетному уровню дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности, установленному министерством финансов Иркутской области 

для Иркутского районного муниципального образования на 2024-2026 годы. 

Прогноз поступлений на 2024-2026 годы по коду доходов бюджетов 

Российской Федерации 182 1 01 02100 01 0000 110 «Налог на доходы 

физических лиц с сумм прибыли контролируемой иностранной компании, 

полученной физическими лицами, признаваемыми контролирующими лицами 

этой компании, за исключением уплачиваемого в связи с переходом на особый 

порядок уплаты на основании подачи в налоговый орган соответствующего 

уведомления (в части суммы налога, превышающей 650 000 рублей)», не 

планируются в связи с отсутствием прогноза поступления НДФЛ на 2024-2026 



годы главным администратором доходов бюджета ИРМО - УФНС России по 

Иркутской области. 

Расчет прогноза поступлений НДФЛ на 2024 год и прогноз поступлений 

НДФЛ на 2025 и 2026 годы с учетом дополнительного норматива отчислений 

от НДФЛ представлен в таблице 7. 
           Таблица 7 

    (тыс. рублей) 

Наименование  

Ожидаемое 2023 года Темп роста НДФЛ Прогноз 

Всего 

в т.ч. без 

учета 

дополнит

ельного 

норматив

а 

отчислен

ий от 

НДФЛ 

2024/ 

2023, % 

2025/ 

2024, % 

2026/ 

2025, % 

2024 год 2025 год 2026 год 

Сумм 

НДФЛ 

всего 

доп 

норматив 

в т.ч. без 

учета 

дополнител

ьного 

норматива 

отчислений 

от НДФЛ 

Сумм 

НДФЛ 

всего 

Сумм 

НДФЛ 

всего 

Налог на доходы 

физических лиц 
776 649,9 601 778,3       646 630,3 26 492,1 620 138,2 648 042,3 677 928,3 

Налог на доходы 

физических лиц с 

доходов, 

источником 

которых является 

налоговый агент, за 

исключением 

доходов, в 

отношении которых 

исчисление и 

уплата налога 

осуществляются в 

соответствии со 

статьями 227, 227.1 

и 228 Налогового 

кодекса Российской 

Федерации, а также 

доходов от 

долевого участия в 

организации, 

полученных в виде 

дивидендов 

661 225,4 512 430,3 103,21 104,78 104,79 551 538,3 22 659,0 528 879,3 554 159,8 580 704,0 

Налог на доходы 

физических лиц с 

доходов, 

полученных от 

осуществления 

деятельности 

физическими 

лицами, 

зарегистрированны

ми в качестве 

индивидуальных 

предпринимателей, 

нотариусов, 

занимающихся 

частной практикой, 

адвокатов, 

учредивших 

адвокатские 

кабинеты, и других 

лиц, занимающихся 

частной практикой 

в соответствии со 

статьей 227 

Налогового кодекса 

Российской 

Федерации 

4 739,7 3 678,7 103,21 104,78 104,79 3 958,4 161,5 3 796,9 3 978,3 4 168,8 

Налог на доходы 

физических лиц с 

доходов, 

полученных 

физическими 

лицами в 

соответствии со 

статьей 228 

Налогового кодекса 

Российской 

Федерации 

30 969,6 23 983,1 101,20 101,20 101,20 25 257,7 986,9 24 270,8 24 562,2 24 857,0 



Налог на доходы 

физических лиц в 

виде 

фиксированных 

авансовых 

платежей с 

доходов, 

полученных 

физическими 

лицами, 

являющимися 

иностранными 

гражданами, 

осуществляющими 

трудовую 

деятельность по 

найму на основании 

патента в 

соответствии со 

статьей 227.1 

Налогового кодекса 

Российской 

Федерации 

6 033,6 4 419,4 104,10 104,10 104,10 4 835,2 234,6 4 600,6 4 789,4 4 985,6 

Налог на доходы 

физических лиц в 

части суммы 

налога, 

превышающей 650 

000 рублей, 

относящейся к 

части налоговой 

базы, 

превышающей 5 

000 000 рублей (за 

исключением 

налога на доходы 

физических лиц с 

сумм прибыли 

контролируемой 

иностранной 

компании, в том 

числе 

фиксированной 

прибыли 

контролируемой 

иностранной 

компании, а также 

налога на доходы 

физических лиц в 

отношении доходов 

от долевого участия 

в организации, 

полученных в виде 

дивидендов) 

47 910,8 37 196,3 103,21 104,78 104,79 40 022,3 1 632,1 38 390,2 40 225,3 42 152,1 

Налог на доходы 

физических лиц с 

сумм прибыли 

контролируемой 

иностранной 

компании, 

полученной 

физическими 

лицами, 

признаваемыми 

контролирующими 

лицами этой 

компании, 

перешедшими на 

особый порядок 

уплаты на 

основании подачи в 

налоговый орган 

соответствующего 

уведомления (в 

части суммы 

налога, не 

превышающей 650 

000 рублей) 

285,7 222,6 100,00 100,00 100,00 231,4 8,8 222,6 222,6 222,6 



Налог на доходы 

физических лиц с 

сумм прибыли 

контролируемой 

иностранной 

компании, 

полученной 

физическими 

лицами, 

признаваемыми 

контролирующими 

лицами этой 

компании, за 

исключением 

уплачиваемого в 

связи с переходом 

на особый порядок 

уплаты на 

основании подачи в 

налоговый орган 

соответствующего 

уведомления (в 

части суммы 

налога, 

превышающей 650 

000 рублей) 

0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,0 0 0,0 0,0 0,0 

Налог на доходы 

физических лиц с 

сумм прибыли 

контролируемой 

иностранной 

компании, 

полученной 

физическими 

лицами, 

признаваемыми 

контролирующими 

лицами этой 

компании, 

перешедшими на 

особый порядок 

уплаты на 

основании подачи в 

налоговый орган 

соответствующего 

уведомления (в 

части суммы 

налога, 

превышающей 650 

000 рублей) 

1 649,9 1 296,0 100,00 100,00 100,00 1 347,3 51,3 1 296,0 1 296,0 1 296,0 

Налог на доходы 

физических лиц в 

отношении доходов 

от долевого участия 

в организации, 

полученных в виде 

дивидендов (в части 

суммы налога, не 

превышающей 650 

000 рублей) 

11 177,6 8 652,5 100,70 100,68 103,90 9 068,0 354,9 8 713,1 8 772,3 9 114,4 

Налог на доходы 

физических лиц в 

отношении доходов 

от долевого участия 

в организации, 

полученных в виде 

дивидендов (в части 

суммы налога, 

превышающей 650 

000 рублей) 

12 657,6 9 899,4 100,70 100,68 103,90 10 371,7 403,0 9 968,7 10 036,4 10 427,8 

 

Объем НДФЛ в районный бюджет планируется в 2024 году в размере 

646 630,3 тыс. рублей (-16,7% к ожидаемым поступлениям 2023 года), в 

2025 году 648 042,3 тыс. рублей (+0,2% к прогнозируемым поступлениям 

2024 года), в 2026 году 677 928,3 тыс. рублей (+4,6% к прогнозируемым 

поступлениям 2025 года). 

 

2. Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на 

территории Российской Федерации 

 



Общая сумма поступления акцизов по подакцизным товарам 

(продукции), производимым на территории Российской Федерации, в районный 

бюджет на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов запланирована с 

учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты от акцизов на нефтепродукты, производимые на территории 

Российской Федерации и соответствует прогнозу главного администратора 

доходов районного бюджета – УФНС России по Иркутской области 

(Межрайонной ИФНС России №20 по Иркутской области). 

Ожидаемая оценка поступления 2023 года соответствует прогнозу 

главного администратора доходов районного бюджета – УФНС России по 

Иркутской области (Межрайонной ИФНС России №20 по Иркутской области) и 

составит 18 332,6 тыс. рублей. 

 Общая сумма поступлений акцизов по подакцизным товарам 

(продукции), производимым на территории Российской Федерации, в районный 

бюджет на 2024 год планируется в размере 20 561,6 тыс. рублей (+12,2% 

ожидаемых поступлений 2023 года), на 2025 год – 21 186,5 тыс. рублей (+3,0% 

к прогнозируемым поступлениям 2024 года), на 2026 год – 21 921,8 тыс. рублей 

(+3,5% к прогнозируемым поступлениям 2025 года). 
 На увеличение поступлений акцизов по подакцизным товарам 

(продукции), производимым на территории Российской Федерации в 2024 году 
по сравнению с ожидаемой оценкой поступления 2023 года повлияло 
увеличение ставок акцизов на нефтепродукты с 01.01.2024, увеличение 
установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные 
бюджеты от акцизов на нефтепродукты, производимые на территории 
Российской Федерации на 2024-2026 годы. Проектом закона Иркутской области 
«Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 
Иркутскому районному муниципальному образованию предусмотрен 
дифференцированный нормативов отчислений в местные бюджеты от акцизов 
на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла 
для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, 
производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению 
в консолидированный бюджет Иркутской области на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов в размере – 0,19877% (2023 год – 0,1958%).   

 

3. Налоги на совокупный доход 

 

3.1. Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения. 

 

Прогноз поступления налога, взимаемого в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения (далее – УСН) на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов осуществлен исходя из сводного индекса 

потребительских цен на 2024-2026 годы по прогнозу социально-

экономического развития Иркутской области на 2024 год и плановый период 

2025 и 2026 годов, с учетом установленного на 2024 год дифференцированного 

норматива отчислений в бюджеты муниципальных районов (городских 

округов) от УСН, подлежащего зачислению с территории соответствующего 



муниципального района (городского округа) Иркутской области в областной 

бюджет в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и  

законодательством о налогах и сборах  в размере 6,378%. 

Ожидаемая оценка поступления 2023 года сделана Комитетом по 

финансам Иркутского района с учетом динамики поступления налога в 

2022 году и за 10 месяцев 2023 года и составит 618 846,0 тыс. рублей. 

Расчет ожидаемого поступления доходов от УСН в 2023 году представлен 

в таблице 8. 
Таблица 8 

                      (тыс. рублей) 

Наименование 

Факт 2022 года Факт 10 мес. 2023 года 
Ожидаемое поступление 2023 

года  

всего 

в т.ч. без учета 

дифференцированн

ого норматива 

(11,847%) 

всего 

в т.ч. без учета 

дифференцирован

ного норматива 

(16,322%) 

ноябрь-декабрь 

2023 года 
2023 год 

УСН 506 243,2 362 924,4 562 137,6 364 063,0 56 708,4 618 846,0 

 

Расчет прогноза поступлений УСН на 2024-2026 год представлен в 

таблице 9. 
           Таблица 9 

    (тыс. рублей) 

Наимен

ование  

Ожидаемое 2023 года 

2024/ 

2023, 

% 

2025/ 

2024, 

% 

2026/ 

2025, 

% 

Прогноз на  

2024 год  

(дифференцирова

нный норматив 

(6,378%) 

Прогноз на 

2025 год 

Прогноз на 

2026 год всего 

в т.ч. без учета 

дифференциров

анного 

норматива 

(16,322%) 

УСН 618 846,0 400 789,7 104,9 104,0 104,0 509 811,5 437 245,5 454 735,4 

 

Поступление УСН планируется на 2024 год в сумме 509 811,5 тыс. рублей  

(-17,6% к ожидаемым поступлениям 2023 года), на 2025 год в сумме 

437 245,5 тыс. рублей (-14,2% к прогнозируемым поступлениям 2024 года), на 

2026 год в сумме 454 735,4 тыс. рублей (+4,0% к прогнозируемым 

поступлениям 2025 года). 

 

3.2. Единый сельскохозяйственный налог. 

 

Прогноз поступления единого сельскохозяйственного налога                  

(далее – ЕСХН) на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

осуществлен с учетом сводного индекса потребительских цен на 2024-

2026 годы по прогнозу социально-экономического развития Иркутской области 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов. 

Ожидаемая оценка поступления 2023 года сделана Комитетом по 

финансам Иркутского района с учетом динамики поступления налога в 

2022 году и за 10 месяцев 2023 года и составит 5 525,5 тыс. рублей. 



Расчет ожидаемого поступления доходов от ЕСХН в 2023 году 

представлен в таблице 10. 
Таблица 10 

                      (тыс. рублей) 

Наименование Факт 2022 года Факт 10 мес. 2023 года 

Ожидаемое поступление 2023 года 

ноябрь-декабрь 

2023 года 
2023 год 

ЕСХН 2 573,1 5 358,3 167,2 5 525,5 

 

Прогноз на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов сделан 

Комитетом по финансам Иркутского района исходя из ожидаемой оценки 

поступления ЕСХН в 2023 году с учетом исключения поступления ЕСХН от 

1 налогоплательщика, которым перечислен налог в консолидированный 

бюджет в 2023 году в результате предоставления налоговой декларации по 

ЕСХН за 2022 год, переходом налогоплательщика на общую систему 

налогообложения с 01.01.2023 года. 

Расчет прогноза поступлений ЕСХН на 2024-2026 год представлен в 

таблице 11. 
           Таблица 11 

    (тыс. рублей) 

Наименование  

Ожидаемое 2023 года 

2024/ 

2023, 

% 

2025/ 

2024, 

% 

2026/ 

2025, 

% 

Прогноз 

на 2024 

год   

Прогноз 

на 2025 

год 

Прогноз 

на 2026 

год Всего  

в т.ч. без поступления от 1 

налогоплательщика, 

перешедшего на общую 

систему налогообложения 

ЕСХН 5 525,5 1 860,5 104,9 104,0 104,0 1 951,7 2 029,8 2 110,9 

 

Поступление ЕСХН планируется на 2024 год в сумме 1 951,7 тыс. рублей  

(-64,7% к ожидаемым поступлениям 2023 года), на 2025 год в сумме 

2 029,8 тыс. рублей (+4,0% к прогнозируемым поступлениям 2024 года), на 

2026 год в сумме 2 110,9 тыс. рублей (+4,0 % к прогнозируемым поступлениям 

2025 года). 

 

3.3. Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 

налогообложения. 

 

Прогноз поступлений налога, взимаемого в связи с применением 

патентной системы налогообложения (далее – ПСН), на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов осуществлен на основании ожидаемых поступлений 

налога в 2023 году с учетом сводного индекса потребительских цен на 2024-

2026 годы по прогнозу социально-экономического развития Иркутской области 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов. 

Ожидаемая оценка поступления 2023 года и прогноз на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов сделаны Комитетом по финансам 

Иркутского района. Ожидаемая оценка поступления ПСН на 2023 год 

рассчитана с учетом динамики поступления налога за 2022 год и 10 месяцев 



2023 года. Ожидаемое поступление ПСН за 2023 год составит 

59 037,6 тыс. рублей. 

Расчет ожидаемого поступления доходов по ПСН в 2023 году 

представлен в таблице 12. 
           Таблица 12 

 (тыс. рублей) 

Наименование 
Факт 2022 

года 

Факт 10 мес. 

2023 года 

Ожидаемое поступление 2023 

года  

ноябрь-декабрь 

2023 года 
2023 год 

Налог, взимаемый в связи с применением 

патентной системы налогообложения 
57 248,8 40 975,8 18 061,8 59 037,6 

 

Поступление ПСН, планируется на 2024 год в сумме 61 930,4 тыс. рублей  

(+4,9% к ожидаемым поступлениям 2023 года), на 2025 год в сумме 

64 407,6 тыс. рублей (+4,0% к прогнозируемым поступлениям 2024 года), на 

2026 год в сумме 66 983,9 тыс. рублей (+4,0 % к прогнозируемым поступлениям 

2025 года). 

 

4. Государственная пошлина, сборы 

 

Общая сумма поступления государственной пошлины в районный 

бюджет на 2024 год планируется в сумме 5 541,9 тыс. рублей (+0,9% 

ожидаемого поступления 2023 года), на 2025 год – 5 596,3 тыс. рублей (+1,0% к 

прогнозируемым поступлениям 2024 года), на 2026 год – 5 651,3 тыс. рублей 

(+1,0% к прогнозируемым поступлениям 2025 года). 

4.1. Государственной пошлины по делам, рассматриваемым в судах 

общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного суда 

Российской Федерации). 

Ожидаемая оценка поступления государственной пошлины по делам, 

рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями в 2023 году и 

прогноз доходов на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

соответствуют данным главного администратора доходов – УФНС по 

Иркутской области (МИФНС России № 20 по Иркутской области). 

Ожидаемая оценка поступления доходов по данной статье в 2023 году 

составляет 5 393,2 тыс. рублей. 

Прогноз поступлений государственной пошлины по делам, 

рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов, и составляет на 2024 год в сумме 

5 441,9 тыс. рублей (0,9% к ожидаемым поступления 2023 года), на 2025 год – 

5 496,3 тыс. рублей (+1,0% к прогнозируемым поступлениям 2024 года), на 

2026 год – 5 551,3 тыс. рублей (+1,0% к прогнозируемым поступлениям 

2025 года). 

4.2. Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку 

рекламной конструкции. 

Ожидаемая оценка поступления государственной пошлины за выдачу 

разрешения на установку рекламной конструкции в 2023 году и прогноз 



доходов на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов соответствуют 

данным главного администратора доходов – КУМИ Иркутского района.  

Ожидаемая оценка поступления доходов по данной статье в 2023 году 

составляет 100,0 тыс. рублей.  

Прогноз поступлений государственной пошлины за выдачу разрешения 

на установку рекламной конструкции, и составляет на 2024 год в сумме 

100,0 тыс. рублей (+0,0% к ожидаемым поступления 2023 года), на 2025 год 

100,0 тыс. рублей (+0,0% к прогнозируемым поступлениям 2024 года), на 2026 

год 100,0 тыс. рублей (+0,0% к прогнозируемым поступлениям 2025 года). 

 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 
 

Ожидаемая оценка поступления неналоговых доходов на 2023 год 

составляет 346 810,6 тыс. рублей, прогноз на 2024 год составит  

1 952 920,7 тыс. рублей (в 5,6 раза выше ожидаемого поступления 2023 года), 

на 2025 год – 1 488 161,2 тыс. рублей (-23,8% к прогнозируемым поступлениям 

2024 года), на 2026 год – 1 501 010,5 тыс. рублей (+0,9% к прогнозируемым 

поступлениям 2025 года). 

Ожидаемая оценка поступления 2023 года и прогноз на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов неналоговых доходов в районный бюджет                                                       

представлены в таблице 13. 
Таблица 13 

             (тыс. рублей) 

Наименование статьи дохода 
Оценка 

2023 год 

Прогноз 

2024 год 

темп 

роста 

(%) 

Прогноз 

2025 год 

темп 

роста 

(%) 

Прогноз 

2026 год 

темп 

роста 

(%) 

Неналоговые доходы 346 810,6 1 952 920,7 563,1 1 488 161,2 76,2 1 501 010,5 100,9 

Доходы от использования имущества, 

находящегося в государственной и 

муниципальной собственности 

73 951,1 1 730 922,0 2 340,6 1 262 820,2 73,0 1 266 673,2 100,3 

-Проценты, полученные от 

предоставления бюджетных кредитов 

внутри страны 

976,2 882,3 90,4 280,7 31,8 44,6 15,9 

-Арендная плата и поступления от 

продажи права на заключения 

договоров аренды, государственная 

собственность на которые не 

разграничена  

61 515,8 1 719 085,0 2 794,5 1 252 834,0 72,9 1 256 946,0 100,3 

-Арендная плата и поступления от 

продажи права на заключение договоров 

аренды за  земли, находящиеся в 

собственности муниципальных районов 

1 828,2 989,9 54,1 1 003,0 101,3 1 016,2 101,3 

-Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном 

управлении органов управления 

муниципальных районов и созданных 

ими учреждений 

960,4 960,4 100,0 960,4 100,0 960,4 100,0 

-Плата по соглашениям об 

установлении сервитута в отношении 

земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной 

собственности 

281,3 56,4 20,0 48,4 85,8 48,4 100,0 

-Плата по соглашениям об 

установлении сервитута в отношении 

земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной 

собственности 

0,1 0,1 100,0 0,1 100,0 0,1 100,0 



-Плата за публичный сервитут, 

предусмотренная решением 

уполномоченного органа об 

установлении публичного сервитута в 

отношении земельных участков, 

находящихся в государственной или 

муниципальной собственности 

79,0 0,0 0,0 0,0 - 0,0 - 

- Прочие поступления от использования 

имущества, находящегося в 

собственности муниципальных районов 

8 310,1 8 947,9 107,7 7 693,6 86,0 7 657,5 99,5 

Платежи при пользовании природными 

ресурсами 
67 014,2 68 572,2 102,3 71 271,1 103,9 74 121,9 104,0 

Доходы от оказания платных услуг и 

компенсаций затрат государству 
127 502,3 116 492,6 91,4 116 492,6 100,0 116 950,1 100,4 

Доходы от продажи материальных и 

нематериальных активов 
66 881,9 34 549,9 51,7 35 166,8 101,8 40 827,6 116,1 

Штрафы, санкции, возмещение ущерба 11 461,1 2 384,0 20,8 2 410,5 101,1 2 437,7 101,1 

 

5. Доходы от использования имущества, находящегося в 

государственной и муниципальной собственности 

 

Прогноз поступлений доходов от использования имущества, 

находящегося в государственной и муниципальной собственности на            

2024 год составляет 1 730 922,0 тыс. рублей (в 23,4 раз выше ожидаемой оценки 

2023 года), в 2025 году 1 262 820,2 тыс. рублей (-27,0% к прогнозируемым 

поступлениям 2024 года), в 2026 году 1 266 673,2 тыс. рублей (+0,3% к 

прогнозируемым поступлениям 2025 года), в том числе по следующим видам 

доходов: 

5.1 Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов 

внутри страны. 

Ожидаемая оценка поступления процентов, полученных от 

предоставления бюджетных кредитов внутри страны за счет средств бюджетов 

муниципальных районов, в 2023 году рассчитана Комитетом по финансам 

Иркутского района исходя из платы за пользование бюджетным кредитом, 

установленной договорами о предоставлении бюджетных кредитов, и 

составляет 976,2 тыс. рублей. 

Прогноз доходов от поступления процентов, полученных от 

предоставления бюджетных кредитов внутри страны за счет средств бюджетов 

муниципальных районов, на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

рассчитан Комитетом по финансам Иркутского района исходя из платы за 

пользование бюджетным кредитом, установленной договорами о 

предоставлении бюджетных кредитов Большереченскому, Гороховскому, 

Голоустненскому, Дзержинскому, Марковскому, Оекскому, Ревякинскому, 

Смоленскому, Сосновоборскому, Усть-Кудинскому, Уриковскому, 

Хомутовскому муниципальным образованиям. На 2024 год прогноз составляет 

– 882,3 тыс. рублей (-9,6% к уровню ожидаемой оценки 2023 года), на 2025 год 

– 280,7 тыс. рублей (-68,2% к прогнозируемым поступлениям 2024 года), на 

2026 год – 44,6 тыс. рублей (-84,1% к прогнозируемым поступлениям 

2025 года). 



5.2. Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена, а также средства 

от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных 

участков. 

Ожидаемая оценка поступления доходов, получаемых в виде арендной 

платы за земельные участки, государственная собственность на которые не 

разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров 

аренды указанных земельных участков 2023 года определена исходя из  

фактических поступлений доходов, получаемых в виде арендной платы за 

земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена 

за 10 месяцев 2023 года, ожидаемой оценки доходов главного администратора 

доходов – министерства имущественных отношений Иркутской области, 

который скорректировал ожидаемую оценку с учетом фактических 

поступлений доходов от продажи права аренды земельных участков в 

результате проведенных аукционов в 2023 году, поступлением задолженности 

по заключенным договорам аренды, а также  с учетом оформления земельных 

участков в собственность, и составляет на 2023 год -  61 515,8 тыс. рублей. 
Прогноз на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов осуществлен 

на основании прогнозируемого поступления арендной платы за земельные 

участки, государственная собственность на которые не разграничена, и 

составляет на 2024 год – 1 719 085,0 тыс. рублей (в 27,9 раза больше ожидаемой 

оценки 2023 года), на 2025 год – 1 252 834,0 тыс. рублей (-27,1% к 

прогнозируемым поступлениям 2024 года), на 2026 год – 1 256 946,0 тыс. 

рублей (+0,3% к прогнозируемым поступлениям 2025 года).  

5.3. Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в 

собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений). 

Ожидаемая оценка поступления доходов, получаемых в виде арендной 

платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за 

земли, находящиеся в собственности муниципальных районов (за исключением 

земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

2023 году и прогноз доходов на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

соответствуют данным главного администратора доходов – Комитета по 

управлению муниципальным имуществом и жизнеобеспечению администрации 

Иркутского районного муниципального образования.  

Ожидаемая оценка поступления доходов по данной статье в 2023 году 

составляет 1 828,2 тыс. рублей.  

Прогноз доходов, получаемых в виде арендной платы, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в 

собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений), на 2024 год  

составляет – 989,9 тыс. рублей (-45,9% к уровню ожидаемой оценки 2023 года), 

на 2025 год – 1 003,0 тыс. рублей (+1,3% к прогнозируемым поступлениям 

2024 года), на 2026 год – 1 016,2 тыс. рублей (+1,3% к прогнозируемым 

поступлениям 2025 года). Расчет прогноза доходов по данной статье на 2024-



2026 годы произведен исходя из действующих договоров аренды земельных 

участков, находящихся в собственности Иркутского района, со сроком 

действия договоров в 2024-2026 годах с учетом коэффициента, учитывающего 

размер уровня инфляции в 2024-2026 годах. Снижение поступлений в 2024 году 

по сравнению с ожидаемой оценкой 2023 года связано с продажей 

150 земельных участков, находящихся в аренде, а также расторжением двух 

договоров аренды с Мелентьевым С.Ю. 

5.4. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 

управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими 

учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений). 

Ожидаемая оценка поступления доходов от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных 

районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений) на 2023 год 

соответствует прогнозу главного администратора доходов районного бюджета 

– администрации Иркутского районного муниципального образования и 

составляет на 2023 год – 960,4 тыс. рублей. 

Прогноз на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов соответствуют 

прогнозу главного администратора доходов районного бюджета - 

администрации Иркутского районного муниципального образования и 

составляет на 2024 год – 960,4 тыс. рублей (+0,0% к уровню ожидаемой оценки 

2023 года), на 2025 год  – 960,4 тыс. рублей (+0,0% к прогнозируемым 

поступлениям 2024 года), на 2026 год – 960,4 тыс. рублей (+0,0% к 

прогнозируемым поступлениям 2025 года). Прогноз доходов на 2024-2026 годы 

осуществлен на основании договора аренды в соответствии с утвержденной 

методикой прогнозирования доходов главным администратором доходов 

районного бюджета. 

5.5. Плата по соглашениям об установлении сервитута в отношении 

земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности. 

Прогноз поступлений платы по соглашениям об установлении сервитута 

в отношении земельных участков, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности на 2024 год составляет 56,5 тыс. рублей (-80,0% 

к ожидаемой оценке 2023 года), в 2025 году – 48,5 тыс. рублей (-14,2% к 

прогнозируемым поступлениям 2024 года), в 2026 году – 48,5 тыс. рублей 

(+0,0% к прогнозируемым поступлениям 2025 года), в том числе по следующим 

видам доходов: 

5.5.1 Плата по соглашениям об установлении сервитута в отношении 

земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена. 

Ожидаемая оценка поступления платы по соглашениям об установлении 

сервитута в отношении земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена, на 2023 год и прогноз доходов на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов соответствуют прогнозу главного 

администратора доходов районного бюджета - министерства имущественных 



отношений Иркутской области, и составляет на 2023 год – 281,3 тыс. рублей, на 

2024 год – 56,4 тыс. рублей, (-80,0% к уровню ожидаемой оценки 2023 года), на 

2025 год  – 48,4 тыс. рублей (-14,2% к прогнозируемым поступлениям 

2024 года), на 2026 год – 48,4 тыс. рублей (+0,0% к прогнозируемым 

поступлениям 2025 года). 

Прогноз поступлений в 2024-2026 годах рассчитан в соответствии с 

методикой прогнозирования доходов в местные бюджеты, главным 

администратором которых является министерство имущественных отношений 

Иркутской области, утвержденной приказом министерства имущественных 

отношений Иркутской области  от 14.02.2022 №51-8-мпр.  

5.5.2 Плата по соглашениям об установлении сервитута в отношении 

земельных участков после разграничения государственной собственности на 

землю. 

 Ожидаемая оценка поступления платы по соглашениям об установлении 

сервитута в отношении земельных участков после разграничения 

государственной собственности на землю на 2023 год и прогноз доходов на 

2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов соответствуют прогнозу 

главного администратора доходов районного бюджета – Комитета по 

управлению муниципальным имуществом и жизнеобеспечению администрации 

Иркутского районного муниципального образования и составляет на 2023 год – 

0,1 тыс. рублей, на 2024 год – 0,1 тыс. рублей (+0,0% к уровню ожидаемой 

оценки 2023 года), на 2025 год – 0,1 тыс. рублей (+0,0% к прогнозируемым 

поступлениям 2024 года), на 2026 год – 0,1 тыс. рублей (+0,0% к 

прогнозируемым поступлениям 2025 года). Прогноз поступлений в 2024-2026 

годах рассчитан на основании соглашения об установлении сервитута, с учетом 

коэффициента, учитывающего размер уровня инфляции в 2024-2026 годах. 

5.6 Плата за публичный сервитут, предусмотренная решением 

уполномоченного органа об установлении публичного сервитута в отношении 

земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности. 

Ожидаемая оценка поступления платы за публичный сервитут, 

предусмотренная решением уполномоченного органа об установлении 

публичного сервитута в отношении земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности 2023 года соответствуют 

прогнозу главных администраторов доходов районного бюджета – 

администрации Иркутского районного муниципального образования, и 

составляет на 2023 год – 79,0 тыс. рублей. 

Прогноз доходов от платы за публичный сервитут, предусмотренной 

решением уполномоченного органа об установлении публичного сервитута в 

отношении земельных участков, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, главными администраторами доходов 

районного бюджета не планируется на 2024-2026 годы.  

5.7. Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности муниципальных районов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных). 



Прогноз поступлений доходов от использования имущества, 

находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) на 

2024 год составляет 8 947,9 тыс. рублей (+7,7% к ожидаемой оценке 2023 года), 

в 2025 году – 7 693,6 тыс. рублей (-14,0% к прогнозируемым поступлениям 

2024 года), в 2026 году – 7 657,5 тыс. рублей (-0,5% к прогнозируемым 

поступлениям 2025 года), в том числе по следующим видам доходов: 

5.7.1. Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности муниципальных районов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных (оплата по 

договорам аренды муниципального имущества). 

Ожидаемая оценка 2023 года и прогноз доходов на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов по оплате по договорам аренды муниципального 

имущества соответствуют прогнозу главного администратора доходов 

районного бюджета - Комитета по управлению муниципальным имуществом и 

жизнеобеспечению администрации Иркутского районного муниципального 

образования и составляет на 2023 год – 3 255,5 тыс. рублей, на 2024 год – 

3 560,3 тыс. рублей (+9,4% к уровню ожидаемой оценки 2023 года), на 2025 год 

– 2 161,6 тыс. рублей (-39,3% к прогнозируемым поступлениям 2024 года), на 

2026 год – 1 932,5 тыс. рублей (-10,6% к прогнозируемым поступлениям 

2025 года). 

Прогноз поступления арендной платы по договорам аренды 

муниципального имущества на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

осуществлён с учетом действующих договоров аренды, со сроком действия 

договоров 2024-2026 годов. Увеличение прогнозируемого поступления доходов 

по договорам аренды муниципального имущества в 2024 году по сравнению с 

ожидаемой оценкой поступления 2023 года связано с заключением договоров в 

2023 году с Горяевой Е.Г., ИП Здышева Е.С. В 2025 году снижение 

поступлений связано с окончанием действия договоров с 

ООО «Южнобайкальское», ООО «МБА». В 2026 году расчет произведен по 

договорам, со сроком действия договоров в 2026 году. 

5.7.2. Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности муниципальных районов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных (оплата по 

договорам за размещение средств наружной рекламы). 

Ожидаемая оценка поступления доходов по оплате по договорам за 

размещение средств наружной рекламы на 2023 год и прогноз доходов на 

2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов соответствуют прогнозу 

главного администратора доходов районного бюджета - министерства 

имущественных отношений Иркутской области, и составляет на 2023 год – 

5 054,6 тыс. рублей, на 2024 год – 5 387,6 тыс. рублей, (+6,6% к уровню 

ожидаемой оценки 2023 года), на 2025 год  – 5 532,0 тыс. рублей (+2,7% к 



прогнозируемым поступлениям 2024 года), на 2026 год – 5 725,0 тыс. рублей 

(+3,5% к прогнозируемым поступлениям 2025 года). 

Прогноз поступлений в 2024-2026 годах рассчитан в соответствии с 

методикой прогнозирования доходов в местные бюджеты, главным 

администратором которых является министерство имущественных отношений 

Иркутской области, утвержденной приказом министерства имущественных 

отношений Иркутской области  от 14.02.2022 №51-8-мпр.  

 

6. Плата за негативное воздействие на окружающую среду 

 

Ожидаемая оценка поступления платы за негативное воздействие на 

окружающую среду 2023 года сделана Комитетом по финансам Иркутского 

района с учетом фактического поступления платы за 10 месяцев 2023 года, 

сроков перечисления платы за негативное воздействие на окружающую среду в 

2023 году, и составит 67 014,2 тыс. рублей.  

Прогноз поступлений платы за негативное воздействие на окружающую 

среду на 2024-2026 годы сделан Комитетом по финансам Иркутского района 

исходя из ожидаемой оценки поступления платы в 2023 году с учетом 

применения индексов дефляторов, используемых главным администратором 

доходов районного бюджета – Межрегиональном управлением 

Росприроднадзора по Иркутской области и Байкальской природной 

территории, при планировании платы за негативное воздействие на 

окружающую среду на 2024-2026 годы, и составляет на 2024 год 68 572,2 тыс. 

рублей (+2,3% к прогнозируемым поступлениям 2023 года), на 2025 год – 

71 271,1 тыс. рублей (+3,9% к прогнозируемым поступлениям 2024 года), в 

2026 году – 74 121,9 тыс. рублей (+4,0% к прогнозируемым поступлениям 2025 

года).  

 

7. Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат 

государству 

 

Прогноз поступлений доходов от оказания платных услуг и компенсации 

затрат государству на 2024 год составляет 116 492,6 тыс. рублей (-8,6% к 

ожидаемой оценке 2023 года), в 2025 году – 116 492,6 тыс. рублей (+0,0% к 

прогнозируемым поступлениям 2024 года), в 2026 году –116 950,1 тыс. рублей 

(+0,4% к прогнозируемым поступлениям 2025 года), в том числе по следующим 

видам доходов: 

7.1. Доходы от оказания информационных услуг органами местного 

самоуправления муниципальных районов, казенными учреждениями 

муниципальных районов. 

Ожидаемая оценка 2023 года и прогноз доходов от оказания 

информационных услуг органами местного самоуправления муниципальных 

районов, казенными учреждениями муниципальных районов на 2024 год и 

плановый период 2025 - 2026 годов соответствует прогнозу главного 

администратора доходов районного бюджета – Администрации Иркутского 

районного муниципального образования, и составляет на 2023 год – 



700,0 тыс. рублей, на 2024 год – 398,9 тыс. рублей (-43,0% к ожидаемой оценке 

поступлений 2023 года), на 2025 год – 398,9 тыс. рублей (+0,0% к 

прогнозируемым поступлениям 2024 года), на 2026 год – 398,9 тыс. 

рублей(+0,0% к прогнозируемым поступлениям 2025 года). Прогноз доходов на 

2024-2026 годы планируется в соответствии с утвержденной методикой 

прогнозирования доходов главного администратора доходов районного 

бюджета. В соответствии с методикой прогноз осуществлен с учетом 

фактических поступлений за три предыдущих года. Уменьшение поступлений в 

2024 году по сравнению с 2023 годом связано с тем, что усредненное 

количество обращений за три предыдущих года меньше количества 

фактических обращений заявителей на получение муниципальных услуг в 

2023 году.  

7.2. Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями 

средств бюджетов муниципальных районов. 

Ожидаемая оценка 2023 года и прогноз прочих доходов от оказания 

платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных 

районов на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов соответствует 

прогнозу главного администратора доходов районного бюджета – Комитету по 

финансам администрации Иркутского районного муниципального образования, 

и составляет на 2023 год – 115 732,7  тыс. рублей, на 2024 год составляет 

113 478,7 тыс. рублей (-1,9% к ожидаемой оценке 2023 года), на 2025 год – 

113 478,7 тыс. рублей (+0,0% к прогнозируемым поступлениям 2024 года), на 

2026 год 113 936,2 тыс. рублей (+0,4% к прогнозируемым поступлениям 

2025 года). Уменьшение прогнозируемого поступления прочих доходов от 

оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов 

муниципальных районов на 2024 по сравнению с 2023 годом связано с 

появлением в 2023 году новой категории родителей (законных представителей), 

освобожденных от внесения родительской платы (родители (законные 

представители), являющиеся участниками СВО). 

Прогноз поступления родительской платы от МОУ ИРМО произведен в 

соответствии с методикой прогнозирования, утвержденной распоряжением 

Комитета по финансам Иркутского района от 29.12.2022 №141-ф «Об 

утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в районный 

бюджет, бюджетные полномочия главного администратора доходов которых 

осуществляются Комитетом по финансам Иркутского района». 

7.3. Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в 

связи с эксплуатацией имущества муниципальных районов. 

Ожидаемая оценка доходов, поступающих в порядке возмещения 

расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества муниципальных 

районов, рассчитана исходя из ожидаемой оценки поступления доходов в 

2023 году и составляет – 2 528,0 тыс. рублей.  Прогноз доходов, поступающих в 

порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества 

муниципальных районов, на 2024-2026 годы соответствует прогнозам главных 

администраторов доходов районного бюджета – Администрации Иркутского 

районного муниципального образования, Управления образования 

администрации Иркутского районного муниципального образования, и 



составляет на 2024 год 2 615,0 тыс. рублей (+3,4% к ожидаемой оценке 

2023 года), на 2025 год – 2 615,0 тыс. рублей (+0,0% к прогнозируемым 

поступлениям 2024 года), в 2026 году – 2 615,0 тыс. рублей (+0,0% к 

прогнозируемым поступлениям 2025 года). Прогноз доходов на 2024-2026 годы 

планируется в соответствии с утвержденными методиками прогнозирования 

доходов главных администраторов доходов районного бюджета. 

7.4. Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных 

районов. 

Ожидаемая оценка поступления по статье «Прочие доходы от 

компенсации затрат бюджетов муниципальных районов» на 2023 год 

соответствует данным главных администраторов доходов районного бюджета, 

и составляет 8 541,7 тыс. рублей. Информация об ожидаемой оценке доходов 

по данной статье в 2023 году и прогноз доходов на 2024-2026 годы 

представлены  в таблице 14. 
                                                                                                                                 Таблица 14 

                                                                                                                          (тыс. рублей) 

 

7.4.1 Прогноз прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

муниципальных районов (возмещение произведенных расходов на оплату 

предупредительных мер) на 2024-2026 годы главными администраторами 

доходов районного бюджета приравнивается к нулю, так как на этапе 

формирования проекта районного бюджета невозможно достоверно определить 

объемы указанных видов доходов, в соответствии с утвержденной методикой 

прогнозирования доходов главным администратором доходов районного 

бюджета.  

7.4.2. Прогноз прочих доходов от компенсации затрат бюджетов 

муниципальных районов (возврат дебиторской задолженности прошлых лет) 

Наименование КВД КВД 

Ожидаемое 

поступление 

2023 года 

Прогноз на 

2024 год 

Прогноз на 

2025 год 

Прогноз на 

2026 год 

Прочие доходы от компенсации 

затрат бюджетов муниципальных 

районов (возмещение 

произведенных расходов на оплату 

предупредительных мер) 

1.13.02995.05.3000.130 67,3 - - - 

Прочие доходы от компенсации 

затрат бюджетов муниципальных 

районов (возврат дебиторской 

задолженности прошлых лет) 

1.13.02995.05.4000.130 3 085,9 - - - 

Прочие доходы от компенсации 

затрат бюджетов муниципальных 

районов (компенсация затрат на 

проведение оценки стоимости 

объектов муниципальной 

собственности) 

1.13.02995.05.5000.130 8,0 - - - 

Прочие доходы от компенсации 

затрат бюджетов муниципальных 

районов (Средства, возмещаемые 

юридическими и физическими 

лицами в результате проведенного 

контрольного мероприятия ) 

1.13.02995.05.7000.130 1 320,7 - - - 

Прочие доходы от компенсации 

затрат бюджетов муниципальных 

районов (Прочие поступления) 

1.13.02995.05.8000.130 4 059,8 - - - 

Итого 
 

8 541,7 - - - 



на 2024-2026 годы главными администраторами доходов районного бюджета не 

рассчитывается, так как на этапе формирования проекта районного бюджета 

невозможно достоверно определить объемы указанных видов доходов. Прогноз 

доходов на 2024-2026 годы приравнивается к нулю в соответствии с 

утвержденными методиками прогнозирования доходов главных 

администраторов доходов районного бюджета. 

7.4.3. Прогноз поступлений прочих доходов от компенсации затрат 

бюджетов муниципальных районов (компенсация затрат на проведение оценки 

стоимости объектов муниципальной собственности) на 2024-2026 годы 

главным администратором доходов районного бюджета – Комитета по 

управлению муниципальным имуществом и жизнеобеспечению администрации 

Иркутского районного муниципального образования,  приравнивается к нулю, 

так как на этапе формирования проекта районного бюджета невозможно 

достоверно определить объемы указанных видов доходов, в соответствии с 

утвержденной методикой прогнозирования доходов главным администратором 

доходов районного бюджета. 

7.4.4. Прогноз поступлений прочих доходов от компенсации затрат 

бюджетов муниципальных районов (средства, возмещаемые юридическими и 

физическими лицами в результате проведенного контрольного мероприятия) 

на 2024-2026 годы главными администраторами доходов районного бюджета 

приравнивается к нулю, так как на этапе формирования проекта районного 

бюджета невозможно достоверно определить объемы указанных видов 

доходов, в соответствии с утвержденной методикой прогнозирования доходов 

главным администратором доходов районного бюджета. 

 7.4.5. Прогноз поступлений прочих доходов от компенсации затрат 

бюджетов муниципальных районов (прочие поступления) на 2024-2026 годы 

главными администраторами доходов районного бюджета приравнивается к 

нулю, так как на этапе формирования проекта районного бюджета невозможно 

достоверно определить объемы указанных видов доходов, в соответствии с 

утвержденной методикой прогнозирования доходов главным администратором 

доходов районного бюджета. 

 

8. Доходы от продажи материальных и нематериальных активов 
 

Прогноз поступлений доходов от продажи материальных и 

нематериальных активов на 2024 год составляет 34 549,9 тыс. рублей                              

(-48,3% ожидаемой оценке 2023 года), в 2025 году 35 166,8 тыс. рублей                     

(+1,8% к прогнозируемым поступлениям 2024 года), в 2026 году 

40 827,6 тыс. рублей (+16,1% к прогнозируемым поступлениям 2025 года). 

8.1. Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 

собственности муниципальных районов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части 

реализации основных средств по указанному имуществу. 

Ожидаемая оценка 2023 года и прогноз доходов от реализации иного 

имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за 



исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в 

том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному 

имуществу на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов соответствует 

прогнозу главного администратора доходов районного бюджета – Комитета по 

управлению муниципальным имуществом и жизнеобеспечению администрации 

Иркутского районного муниципального образования, и составляет на 2023 год – 

3 384,0 тыс. рублей, на 2024 год – 6 641,4 тыс. рублей (+96,3% к ожидаемой 

оценке поступлений 2023 года), на 2025 год – 0,0 тыс. рублей, на 2026 год – 

0,0 тыс. рублей. Объем доходов по данной статье на 2024 год рассчитан исходя 

из прогнозируемого объема доходов от реализации в 2024 году 

муниципального имущества (317,2 тыс. рублей) в соответствии с Прогнозным 

планом (программой) приватизации муниципального имущества Иркутского 

районного муниципального образования на 2024 год, утвержденным решением 

Думы Иркутского районного муниципального образования от 26.10.2023 №55-

395/рд, а также с учетом ожидаемого поступления доходов по договору купли-

продажи от ООО «Комбинат студенческого питания» (6 324,2 тыс. рублей). В 

2025 и 2026 годах не запланировано поступление доходов от реализации 

муниципального имущества в связи с отсутствием объектов движимого и 

недвижимого имущества к реализации. 

8.2. Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 

государственной и муниципальной собственности. 

Ожидаемая оценка 2023 года доходов от продажи земельных участков, 

находящихся в государственной и муниципальной собственности рассчитана 

исходя из ожидаемой оценки поступления доходов в 2023 году и составляет 

56 602,7 тыс. рублей. 

Прогноз на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов соответствуют 

прогнозу главного администратора доходов районного бюджета - министерства 

имущественных отношений Иркутской области, и составляет на 2024 год – 

25 391,1 тыс. рублей (-55,1% к уровню ожидаемой оценки 2023 года), на 2025 

год  – 32 377,5 тыс. рублей (+27,5% к прогнозируемым поступлениям 

2024 года), на 2026 год – 38 096,6 тыс. рублей (+17,7% к прогнозируемым 

поступлениям 2025 года). 

 Прогноз поступлений в 2024-2026 годах рассчитан в соответствии с 

методикой прогнозирования доходов в местные бюджеты, главным 

администратором которых является министерство имущественных отношений 

Иркутской области, утвержденной приказом министерства имущественных 

отношений Иркутской области  от 14.02.2022 №51-8-мпр.  

8.3. Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 

собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений). 

Ожидаемая оценка 2023 года доходов от продажи земельных участков, 

находящихся в собственности муниципальных районов (за исключением 

земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 

соответствует прогнозу главного администратора доходов районного бюджета 

– Комитета по управлению муниципальным имуществом и жизнеобеспечению 



администрации Иркутского районного муниципального образования, и 

составляет – 3 608,7 тыс. рублей. Прогноз поступлений на 2024-2026 годы 

главным администратором доходов районного бюджета – Комитета по 

управлению муниципальным имуществом и жизнеобеспечению администрации 

Иркутского районного муниципального образования приравнивается к нулю, 

так как на этапе формирования проекта районного бюджета невозможно 

достоверно определить объемы указанных видов доходов, в соответствии с 

утвержденной методикой прогнозирования доходов главным администратором 

доходов районного бюджета. 

8.4. Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в 

частной собственности, в результате перераспределения таких земельных 

участков и земель (или) земельных участков, находящихся в государственной 

или муниципальной собственности. 

Ожидаемая оценка поступления платы за увеличение площади земельных 

участков, находящихся в частной собственности, в результате 

перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных 

участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности 

на 2023 год и прогноз доходов на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 

годов соответствуют прогнозу главного администратора доходов районного 

бюджета - министерства имущественных отношений Иркутской области, и 

составляет на 2023 год – 3 286,5 тыс. рублей, на 2024 год – 2 517,4 тыс. рублей, 

(+23,4% к уровню ожидаемой оценки 2023 года), на 2025 год  – 2 789,3 тыс. 

рублей (+10,8% к прогнозируемым поступлениям 2024 года), на 2026 год – 

2 731,0 тыс. рублей (-2,1% к прогнозируемым поступлениям 2025 года). 

Прогноз поступлений в 2024-2026 годах рассчитан в соответствии с 

методикой прогнозирования доходов в местные бюджеты, главным 

администратором которых является министерство имущественных отношений 

Иркутской области, утвержденной приказом министерства имущественных 

отношений Иркутской области  от 14.02.2022 №51-8-мпр.  

 

 9. Штрафы, санкции, возмещение ущерба 

 

Ожидаемая оценка поступления данных штрафов в районный бюджет на 

2023 год составляет 11 461,1 тыс. рублей. Прогноз поступлений штрафов 

сформирован на основании данных главных администраторов доходов 

районного бюджета, и составляет на 2024 год – 2 384,0 тыс. рублей (-79,2% к 

уровню ожидаемой оценки 2023 года), на 2025 год – 2 410,5 тыс. рублей (+1,1% 

к прогнозируемым поступлениям 2024 года), на 2026 год – 2 437,7 тыс. рублей                 

(+1,1% к прогнозируемым поступлениям 2025 года). 

Уменьшение прогноза поступления штрафов в 2024 году по сравнению с 

ожидаемой оценкой 2023 года связано с уменьшением прогнозируемого 

количества налагаемых штрафов главными администраторами доходов 

районного бюджета в 2024-2026 годах. 

 С 01.01.2020 года большая часть штрафов, сумм санкций, возмещение 

ущерба поступает в тот бюджет, который финансирует работу органа, 

налагающего штраф. Однако, штрафы мировых судей по Кодексу Российской 



Федерации об административных правонарушениях поступают в бюджеты 

субъектов Российской Федерации и муниципальных районов в равных долях. 

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения 

задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, поступают в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации по нормативам, действовавшим до 

1 января 2019 года. 
 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 
 

Объем безвозмездных поступлений в районный бюджет на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов определен в соответствии с проектом 

закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов».  

Прогнозируемые в 2024 году безвозмездные поступления составят                                   

6 689 411,1 тыс. рублей, что на 532 292,4 тыс. рублей или на 8,6% выше  

ожидаемой оценки поступления 2023 года, в 2025 году в размере                                   

3 927 753,1 тыс. рублей, что на 2 761 658,0 тыс. рублей или на 41,3% ниже 

уровня 2024 года, в 2026 году в размере 3 625 909,0 тыс. рублей, что на 

301 844,1 тыс. рублей или на 7,7% ниже уровня 2025 года. 

Объем безвозмездных поступлений в районный бюджет в                      

2022-2023 годах представлен в таблице 15.  
Таблица 15 

(тыс. рублей) 

Показатель 
2022 г., 

факт 

2023 г., 

оценка 

Темп 

роста,  

2024 г., 

прогноз 

Темп 

роста,  

2025 г., 

прогноз 

Темп 

роста,  

2026 г., 

прогноз 

Темп 

роста,  

Дотации,                    

в том числе 
176 998,8 299 406,2 169,2% 635 265,2 212,2% - - - - 

  - иные дотации 176 998,8 299 406,2 169,2% 635 265,2 212,2%  - -  - - 

Субсидии,  
в том числе 

1 521 104,3 2 454 468,1 161,4% 2 639 302,1 107,5% 666 414,8 25,2% 378 405,4 56,8% 

- субсидия на 

выплату 

заработной 
платы 

174 200,5 174 200,5 100,0% - - - - - - 

Субвенции 2 872 806,0 3 234 991,6 112,6% 3 408 725,7 105,4% 3 261 317,3 95,7% 3 247 503,6 99,6% 

Иные 

межбюджетные 

трансферты 

135 037,5 161 777,0 119,8% 6 118,1 3,8% 21,0 0,3% 0,0 0,0% 

Прочие 

безвозмездные 

поступления 

-  17 938,5 -  - - -  - -  - 

Доходы от 
возврата прочих 

остатков 

субсидий, 
субвенций и 

иных 

межбюджетных 
трансфертов, 

имеющих 

целевое 
назначение, 

прошлых лет из 
бюджетов 

поселений 

1 000,0  - - -   - -  -   - -  

Возврат 

остатков 
прошлых лет 

-2 415,4 -11 462,7 474,6%  - - - -  - - 

Всего 4 704 531,2 6 157 118,7 130,9% 6 689 411,1 108,6% 3 927 753,1 58,7% 3 625 909,0 92,3% 

 



В связи с заменой дотации на выравнивание уровня бюджетной 

обеспеченности дополнительными нормативами отчислений от НДФЛ, дотация 

на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности муниципального района 

на 2024-2026 годы не планируется.  

Прогнозируемый объем поступлений дотации бюджетам муниципальных 

районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов на 

2024 год составляет 635 265,2 тыс. рублей, что на 335 859,0 тыс. рублей или на 

212,2% выше ожидаемого уровня 2023 года, на 2025 год - 0,0 тыс. рублей, на  

2026 год - 0,0 тыс. рублей. 

Дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 

бюджетов предусматривается в соответствии с проектом распределения 

дотации на сбалансированность на 2024 год, который после утверждения 

закона Иркутской области об областном бюджете будет утвержден 

постановлением Правительства Иркутской области. На плановый период 2025 - 

2026 годов дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 

бюджетов не распределяется между муниципальными образованиями. 

Увеличение объема дотации на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов связано с тем, что с 2024 года «субсидия на 

выплату заработной платы», получателем которой был Иркутский район в 2023 

году, не предоставляется муниципальным образованиям Иркутской области, ее 

объем был «включен» в объем дотации на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности местных бюджетов на 2024 год. При этом, министерством 

финансов Иркутской области в расчет дотации на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности местных бюджетов на 2024 год включена 

частичная компенсация расходов на повышение оплаты труда работников 

муниципальных образовательных организаций, организующих предоставление 

дополнительного образования детей, муниципальных учреждений культуры, 

физической культуры и спорта. 

Прогнозируемый объем поступлений субсидии бюджетам 

муниципальных образований на 2024 год 2 639 302,1  тыс. рублей, что на 

184 834,0 тыс. рублей или на 7,5% выше ожидаемого уровня 2023 года, в 

2025 году 666 414,8 тыс. рублей, что на 1 972 887,3 тыс. рублей или на 

74,8% ниже уровня 2024 года, в 2026 году – 378 405,4 тыс. рублей, что на 

288 009,4 тыс. рублей или на 43,2% ниже уровня 2025 года, в том числе: 

- субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты 

муниципальной собственности, в 2024 году в сумме  444 870,8 тыс. рублей; в 

2025 году в сумме 424 017,7 тыс. рублей; в 2026 году в сумме 113 286,5 тыс. 

рублей: 

- субсидии на реализацию мероприятий по проектированию и 

строительству объектов инженерно-технического обеспечения в целях 

реализации проектов по развитию территорий, предусматривающих 

строительство жилья, в 2024 году в сумме  40 000,0 тыс. рублей; в 2025 

году в сумме 13 286,5 тыс. рублей; в 2026 году в сумме 13 286,5 тыс. 

рублей; 

- субсидия на строительство, реконструкция и модернизация 

объектов водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, в том 



числе разработка проектной документации, а также приобретение 

указанных объектов в муниципальную собственность, в 2024 году в 

сумме 40 432,8 тыс. рублей; в 2025 году в сумме 0,0 тыс. рублей; в 

2026 году в сумме 0,0 тыс. рублей; 

- софинансирование капитальных вложений в объекты 

муниципальной собственности, которые осуществляются из местных 

бюджетов, в целях реализации мероприятий по строительству, 

реконструкции образовательных организаций, в 2024 году в сумме 

364 438,0 тыс. рублей; в 2025 году в сумме 410 731,2 тыс. рублей; в 

2026 году в сумме 100 000,0 тыс. рублей; 

- субсидии на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов 

питьевого водоснабжения, в 2024 году в сумме 131 537,2 тыс. рублей; в 2025 

году в сумме 0,0 тыс. рублей; в 2026 году в сумме 0,0 тыс. рублей; 

- субсидии на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в государственных и 

муниципальных образовательных организациях, в 2024 году в сумме 135 862,5 

тыс. рублей; в 2025 году в сумме 132 867,6 тыс. рублей; в 2026 году в сумме 

131 707,5 тыс. рублей; 

- субсидии на создание новых мест в общеобразовательных организациях 

в связи с ростом числа обучающихся, вызванным демографическим фактором, 

в 2024 году в сумме 1 540 247,4 тыс. рублей; в 2025 году в сумме 0,0 тыс. 

рублей; в 2026 году в сумме 0,0 тыс. рублей; 

- субсидии на проведение комплексных кадастровых работ, в 2024 году в 

сумме 6 913,4 тыс. рублей; в 2025 году в сумме 3 885,4 тыс. рублей; в 2026 году 

в сумме 44 808,8 тыс. рублей; 

- субсидии на поддержку отрасли культуры, в 2024 году в сумме 196,8 

тыс. рублей; в 2025 году в сумме 197,0 тыс. рублей; в 2026 году в сумме 202,1 

тыс. рублей; 

- прочие субсидии бюджетам муниципальных районов в 2024 году в 

сумме 379 674,0 тыс. рублей; в 2025 году в сумме 105 447,1 тыс. рублей; в 

2026 году в сумме 88 400,5 тыс. рублей: 

- субсидии для организации отдыха детей в каникулярное время на 

оплату стоимости набора продуктов питания в лагерях с дневным 

пребыванием детей, организованных органами местного самоуправления 

муниципальных образований Иркутской области, в 2024 году в сумме 

4 733,8 тыс. рублей; в 2025 году в сумме 4 357,4 тыс. рублей; в 2026 году 

в сумме 4 357,4 тыс. рублей; 

- субсидия на реализацию мероприятий перечня проектов народных 

инициатив, в 2024 году в сумме 15 000,0 тыс. рублей; в 2025 году в сумме 

15 000,0 тыс. рублей; в 2026 году в сумме 15 000,0 тыс. рублей; 

- субсидии на осуществление дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог местного значения, в 2024 году в сумме 62 269,9 

тыс. рублей; в 2025 году в сумме 0,0 тыс. рублей; в 2026 году в сумме 0,0 

тыс. рублей; 

- субсидии на софинансирование мероприятий по капитальному 

ремонту образовательных организаций Иркутской области, в 2024 году в 



сумме 55 685,4 тыс. рублей; в 2025 году в сумме 0,0 тыс. рублей; в 2026 

году в сумме 0,0 тыс. рублей; 

- субсидии на приобретение школьных автобусов для обеспечения 

безопасности школьных перевозок и ежедневного подвоза обучающихся 

к месту обучения и обратно, в 2024 году в сумме 28 756,0 тыс. рублей; в 

2025 году в сумме 31 639,5 тыс. рублей; в 2026 году в сумме 28 124,0 тыс. 

рублей; 

- субсидии на приобретение средств обучения и воспитания (мебели 

для занятий в учебных классах), необходимых для оснащения 

муниципальных общеобразовательных организаций в Иркутской области, 

в 2024 году в сумме 0,0 тыс. рублей; в 2025 году в сумме 3 666,8 тыс. 

рублей; в 2026 году в сумме 6 788,9 тыс. рублей; 

- субсидии по обеспечению бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в 

муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской 

области, в том числе обучение которых организовано на дому, в 2024 

году в сумме 18 382,2 тыс. рублей; в 2025 году в сумме 15 148,0 тыс. 

рублей; в 2026 году в сумме 18 134,3 тыс. рублей; 

- субсидии на приобретение средств обучения и воспитания, 

необходимых для оснащения муниципальных дошкольных 

образовательных организаций в Иркутской области при создании в них 

дополнительных мест для детей в возрасте до семи лет, в 2024 году в 

сумме 10 771,8 тыс. рублей; в 2025 году в сумме 0,0 тыс. рублей; в 2026 

году в сумме 0,0 тыс. рублей; 

- субсидии на обеспечение бесплатным питьевым молоком 

обучающихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных 

организаций в Иркутской области, в 2024 году в сумме 16 373,4 тыс. 

рублей; в 2025 году в сумме 15 334,8 тыс. рублей; в 2026 году в сумме 

15 995,9 тыс. рублей; 

- субсидий на реализацию мероприятий по соблюдению требований 

к антитеррористической защищенности объектов (территорий) 

муниципальных образовательных организаций в Иркутской области, в 

2024 году в сумме 2 588,0 тыс. рублей; в 2025 году в сумме 0,0 тыс. 

рублей; в 2026 году в сумме 0,0 тыс. рублей; 

- субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий по 

благоустройству территорий муниципальных общеобразовательных 

организаций в Иркутской области, участвовавших в реализации 

мероприятий по модернизации школьных систем образования в рамках 

государственной программы Российской Федерации «Развитие 

образования», в 2024 году в сумме 96 472,5 тыс. рублей; в 2025 году в 

сумме 0,0 тыс. рублей; в 2026 году в сумме 0,0 тыс. рублей; 

- субсидии на реализацию мероприятий по приобретению 

модульных конструкций сборно-разборных быстровозводимых зданий 

для размещения пищеблоков в целях обеспечения бесплатным горячим 

питанием обучающихся, получающих начальное общее образование в 

муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской 



области, расположенных в сельской местности, в 2024 году в сумме 

68 641,0 тыс. рублей; в 2025 году в сумме 20 300,6 тыс. рублей; в 2026 

году в сумме 0,0 тыс. рублей. 

Прогнозируемый объем поступлений субвенций бюджетам 

муниципальных образований составляет на 2024 год 3 408 725,7 тыс. рублей, 

что на 173 734,1 тыс. рублей или 5,4% выше ожидаемого уровня 2023 года, в 

2025 году 3 261 317,3 тыс. рублей, что на 147 408,4 тыс. рублей или 4,3% ниже 

уровня 2024 года, в 2026 году 3 247 503,6 тыс. рублей, что на 

13 813,7 тыс. рублей или на 0,4% ниже уровня 2025 года, в том числе: 

 - по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных 

документов, относящихся к государственной собственности Иркутской 

области, в 2024 году в сумме 3 517,5 тыс. рублей; в 2025 году в сумме 

3 517,5 тыс. рублей; в 2026 году в сумме 3 517,5 тыс. рублей; 

- в сфере охраны труда в 2024 году в сумме 1 114,8 тыс. рублей; в 

2025 году в сумме 1 114,8 тыс. руб.; в 2026 году в сумме 1 114,8 тыс. руб.; 

- по определению персонального состава и обеспечению деятельности 

районных (городских), районных в городах комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав в 2024 году в сумме 5 624,8 тыс. рублей; 

в 2025 году в сумме 5 624,8 тыс. рублей; в 2026 году в сумме  

5 624,8 тыс. рублей; 

- по определению персонального состава и обеспечению деятельности 

административных комиссий в 2024 году в сумме 1 118,3 тыс. рублей; в 

2025 году в сумме 1 118,3 тыс. рублей; в 2026 году в сумме 1 118,3 тыс. рублей; 

- по обеспечению бесплатным питанием отдельных категорий 

обучающихся в 2024 году в сумме 37 433,7 тыс. рублей; в 2025 году в сумме 

37 433,7 тыс. руб.; в 2026 году в сумме 37 433,7 тыс. руб.; 

- по организации мероприятий при осуществлении деятельности по 

обращению с собаками и кошками без владельцев в границах населенных 

пунктов Иркутской области в 2024 году в сумме 6 264,4 тыс. рублей; в 2025 

году в сумме 6 264,4 тыс. руб.; в 2026 году в сумме 6 264,4 тыс. руб.; 

- по определению перечня должностных лиц органов местного 

самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных 

правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области 

об административной ответственности в 2024 году в сумме 0,7 тыс. рублей; в 

2025 году в сумме 0,7 тыс. рублей; в 2026 году в сумме 0,7 тыс. рублей; 

- на осуществление областных государственных полномочий по 

обеспечению бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов в 2024 году 

в сумме 3 898,4 тыс. рублей, в 2025 году в сумме 3 898,4 тыс. рублей, в 2026 

году в сумме  3 898,4 тыс. рублей; 

- по обеспечению бесплатным питанием обучающихся, пребывающих на 

полном государственном обеспечении в организациях социального 

обслуживания, находящихся в ведении Иркутской области, посещающих 

муниципальные общеобразовательные организации в 2024 году в сумме 65,5 

тыс. рублей, в 2025 году в сумме 65,5 тыс. рублей, в 2026 году в сумме  65,5 

тыс. рублей; 



- по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального района 

Иркутской области, бюджетам поселений, в 2024 году в сумме 372 383,6 тыс. 

рублей; в 2025 году в сумме 328 091,6 тыс. рублей; в 2026 году в сумме 

328 898,1 тыс. рублей; 

- по составлению (изменению, дополнению) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 

Федерации в 2024 году в сумме 10,6 тыс. рублей; в 2025 году в сумме 

11,0 тыс. рублей; в 2026 году в сумме 350,6 тыс. рублей; 

-  на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях  в 2024 

году в сумме 848 859,4 тыс. рублей; в 2025 году в сумме 780 985,7 тыс. рублей; 

в 2026 году в сумме 810 005,9 тыс. рублей; 

- на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополнительного образования детей в 

муниципальных общеобразовательных организациях в 2024 году в сумме 

2 128 434,0 тыс. рублей; в 2025 году в сумме 2 093 190,9 тыс. рублей; в 2026 

году в сумме 2 049 210,9 тыс. рублей. 

Прогнозируемый объем поступлений иных межбюджетных трансфертов 

составляет на 2024 год в сумме 6 118,1 тыс. рублей, что на 155 658,9 тыс. 

рублей или 96,2% ниже ожидаемого уровня 2023 года, в 2025 году 21,0 тыс. 

рублей, что на 6 097,1 тыс. рублей или 99,7% ниже прогнозируемого 

поступления 2025 года, в 2026 году 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

- на осуществление органами местного самоуправления муниципального 

района полномочия по осуществлению внешнего муниципального финансового 

контроля, в 2024 году в сумме 4 933,2 тыс. рублей; в 2025 году в сумме 0,0 

тыс. рублей; в 2026 году в 0,0 тыс. рублей; 

- на осуществление органами местного самоуправления муниципального 

района полномочия по дорожной деятельности в отношении автомобильных 

дорог местного значения, в 2024 году в сумме 61,6 тыс. рублей; в 2025 году в 

сумме 0,0 тыс. рублей; в 2026 году в 0,0 тыс. рублей; 

- на осуществление органами местного самоуправления муниципального 

района полномочия в области градостроительной деятельности и жилищных 

отношений, в 2024 году в сумме 193,3 тыс. рублей; в 2025 году в сумме 

0,0 тыс. рублей; в 2026 году в 0,0 тыс. рублей; 

- на осуществление органами местного самоуправления муниципального 

района полномочия по вопросу участия в предупреждении и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения, в 2024 году в 

сумме 91,9 тыс. рублей; в 2025 году в сумме 0,0 тыс. рублей; в 2026 году в 

0,0 тыс. рублей; 

- на осуществление органами местного самоуправления муниципального 

района полномочия по вопросам участия в профилактике терроризма и 

экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий 



проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения, в 2024 году в 

сумме 237,5 тыс. рублей; в 2025 году в сумме 0,0 тыс. рублей; в 2026 году в 

0,0 тыс. рублей; 

- по вопросу обеспечения проживающих в поселении и нуждающихся в 

жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организации 

строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создания 

условий для жилищного строительства, осуществления муниципального 

жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного 

самоуправления в соответствии с жилищным законодательством, в 2024 году в 

сумме 21,0 тыс. рублей; в 2025 году в сумме 21,0 тыс. рублей; в 2026 году в 

0,0 тыс. рублей; 

- на осуществление органами местного самоуправления муниципального 

района полномочия по разработке прогноза социально-экономического 

развития поселения на очередной финансовый год, в 2024 году в сумме 

579,6 тыс. рублей; в 2025 году в сумме 0,0 тыс. рублей; в 2026 году в 

0,0 тыс. рублей. 

 

Прогнозируемые налоговые доходы районного бюджета на 2024 год в 

сравнении с их оценкой главными администраторами доходов 

 

Прогноз налоговых доходов на 2024-2026 годы главным 

администратором доходов районного бюджета - Межрайонной ИФНС 

России №20 по Иркутской области (далее – налоговый орган) по 

доходам, представленный 26.07.2023 № 10-29/17472@, 20.09.2023 №10-

29/20709@, произведен с учетом всех факторов, влияющих на 

фактическое поступление вышеуказанных доходов, в том числе данных о 

начислении платежей, динамики их поступлений в бюджет МО в 

предыдущие отчетные (налоговые) периоды, в том числе фактических 

поступлений за 2022 год. На снижение ожидаемых поступлений 2023 года 

повлияло введение института единого налогового платежа (далее – ЕНП) с 

01.01.2023 года. В 2023 году перечисленные суммы налогоплательщиками 

были изъятые из бюджетов Иркутского районного муниципального 

образования и бюджетов сельских, городских поселений, что и повлияло на 

снижение поступлений.  В настоящее время возвраты, уточнения налоговым 

органом по налогам осуществляются в течение 2023 года.   

Причинами включения в проект доходной части районного бюджета не в 

полном объеме прогноза налогового органа, являются следующие: 

- прогноз доходов налогового органа не учитывает поступления налогов в 

результате предоставления уточненных расчетов налогоплательщиками по 

налогам, снятие, постановку на учет новых налогоплательщиков; 

- ожидаемая оценка поступления налогов 2023 года налогового органа  по 

налогам требует корректировки. Уточнение доходной части бюджета налоговым 

органом осуществляется в случае предоставления скорректированных параметров 

прогноза социально-экономического развития региона. 

Информация, предоставленная налоговым органом 20.09.2023 частично 
принята для формирования бюджета.  



При формировании районного бюджета на 2024 год и плановый период 

2025 и 2026 годы произведен анализ поступления налогов в бюджет ИРМО в 

2023 году по основным налогоплательщикам, уточнена ожидаемая оценка 

поступления 2023 года с учетом информации главных администраторов 

доходов районного бюджета.  

В соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации 

в части установления общих требований к закреплению полномочий главного 

администратора доходов бюджета субъекта Российской Федерации, 

Территориального фонда обязательного медицинского страхования, местного 

бюджета и утверждению их перечней постановлением администрации 

Иркутского районного муниципального образования от 14.11.2023 №683 

внесены изменения в перечень главных администраторов доходов районного 

бюджета. 
 
 

РАСХОДЫ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА 
 

Проект районного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов по расходам сформирован с учетом следующих особенностей: 

- в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации перечень 

и коды целевых статей расходов бюджетов устанавливаются финансовым 

органом, осуществляющим составление и организацию исполнения бюджета. В 

части реализации указанных положений распоряжением Комитета по финансам 

Иркутского района от 29.09.2023 № 91-ф  «Об утверждении порядка 

применения бюджетной классификации Российской Федерации, относящейся к 

бюджету Иркутского районного муниципального образования, начиная с 

бюджета на 2024 год» установлен перечень кодов целевых статей расходов 

бюджета ИРМО; 

- учтен Закон Иркутской области от 30.11.2021 № 121-оз «О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных районов Иркутской области 

государственными полномочиями по расчету и предоставлению дотации на 

выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав 

муниципального района Иркутской области, бюджетам поселений за счет 

средств областного бюджета», в соответствии с которым Иркутское районное 

муниципальное образование наделено государственными полномочиями по 

расчету и предоставлению дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений за счет передаваемых бюджету района субвенций; 

- обеспечен объем софинансирования расходных обязательств 

муниципального образования по заявкам, представленным в исполнительные 

органы государственной власти Иркутской области, для получения средств 

субсидий и возможности реализации мероприятий с привлечением средств 

областного бюджета с учетом обеспечения софинансирования за счет средств 

районного бюджета на 2024 год - 9%, 2025 - 2026 годы - по 11%; 

- обеспечен объем исполнения принятых в 2023 году на 2024 год 

расходных обязательств муниципального образования по реализации 

мероприятий по осуществлению капитальных вложений в объекты 



муниципальной собственности в целях получения средств субсидий и 

возможности реализации мероприятий с привлечением средств областного 

бюджета; 

- объем бюджетных ассигнований, источником финансового обеспечения 

которых являются целевые межбюджетные трансферты из областного бюджета, 

запланирован в соответствии с проектом закона об областном бюджете на    

2024 – 2026 годы, заключенными соглашениями, постановлениями 

Правительства Иркутской области; 

- обеспечено завершение реализации начатых ранее проектов по 

строительству, капитальному ремонту образовательных организаций; 

- для расчета бюджетных ассигнований на 2024 – 2026 годы приняты 

объемы с учетом доведенных до главных распорядителей средств районного 

бюджета предельных объемов бюджетных ассигнований, а также с учетом 

уточнений и необходимости обеспечения сбалансированности бюджета района. 

В соответствии с действующим бюджетным законодательством в общем 

объеме расходов на плановый период 2025 – 2026 годов планируется утвердить 

условно утвержденные расходы на 2025 год в сумме 71 479,8 тыс. рублей, на 

2026 год в сумме 142 888,0 тыс. рублей.  
Учитывая положения пункта 5 статьи 184.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, данные расходы не учтены при распределении 
бюджетных ассигнований по кодам бюджетной классификации расходов  
бюджетов. 

Общий объем расходов, распределенных по муниципальным программам 

Иркутского районного муниципального образования и непрограммным 

направлениям деятельности, составил на 2024 год 10 126 405,1 тыс. рублей, на 

2025 год – 6 786 943,8 тыс. рублей, на 2026 год – 6 483 668,1тыс. рублей. 
 

Структура расходов районного бюджета  
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов  

 
Структура расходов районного бюджета представлена 15 

муниципальными программами Иркутского районного муниципального 
образования и непрограммными направлениями деятельности органов местного 
самоуправления.  

Информация о бюджетных ассигнованиях районного бюджета в 2024 – 
2026 годах, в разрезе муниципальных программ и непрограммных 
направлениях расходов представлена в таблице 16. 

 
 Таблица 16 

 (тыс. рублей) 

Наименование 
Целевая 
статья 

2024 год 2025 год 2026 год 

Муниципальная программа "Развитие 
экономического потенциала в Иркутском районном 
муниципальном образовании" 

01.0.00.00000 3 270,2 3 265,2 3 300,2 

Муниципальная программа "Развитие дорожного 
хозяйства в Иркутском районном муниципальном 
образовании" 

02.0.00.00000 97 831,5 36 186,5 36 921,8 

Муниципальная программа "Организация 
муниципального управления в Иркутском районном 
муниципальном образовании" 

03.0.00.00000 538 114,8 523 543,6 523 789,1 



Наименование 
Целевая 
статья 

2024 год 2025 год 2026 год 

Муниципальная программа "Совершенствование 
управления в сфере градостроительной политики в 
Иркутском районном муниципальном образовании" 

04.0.00.00000 12 921,7 6 349,7 50 347,0 

Муниципальная программа "Управление 
муниципальными финансами Иркутского районного 
муниципального образования" 

05.0.00.00000 497 666,6 454 722,7 459 420,6 

Муниципальная программа "Совершенствование 
управления в сфере муниципального имущества в 
Иркутском районном муниципальном образовании" 

06.0.00.00000 46 881,4 46 655,4 46 542,9 

Муниципальная программа "Развитие образования в 
Иркутском районном муниципальном образовании" 

07.0.00.00000 4 660 406,9 4 234 835,4 4 166 158,4 

Муниципальная программа "Развитие культуры в 
Иркутском районном муниципальном образовании" 

08.0.00.00000 151 205,8 142 202,8 116 702,4 

Муниципальная программа "Развитие физической 
культуры и спорта в Иркутском районном 
муниципальном образовании" 

 
09.0.00.00000 

46 117,1 43 709,8 43 692,5 

Муниципальная программа "Молодежная политика 
в Иркутском районном муниципальном 
образовании" 

10.0.00.00000 17 039,8 16 962,8 3 474,5 

Муниципальная программа "Обеспечение 
безопасности на территории Иркутского районного 
муниципального образования" 

11.0.00.00000 61 745,6 7 410,1 7 717,0 

Муниципальная программа "Развитие коммунально-
инженерной инфраструктуры и энергосбережение в 
Иркутском районном муниципальном образовании" 

12.0.00.00000 472 310,2 352 938,1 752 850,8 

Муниципальная программа "Развитие институтов 
гражданского общества в Иркутском районном 
муниципальном образовании" 

13.0.00.00000 3 528.0 3 528.0 3 528.0 

Муниципальная программа "Развитие 
инфраструктуры системы образования Иркутского 
районного муниципального образования" 

14.0.00.00000 3 368 275,5 769 323,7 140 608,6 

Муниципальная программа "Охрана окружающей 
среды в Иркутском районном муниципальном 
образовании" 

15.0.00.00000 69 602,2 72 301,1 75 151,9 

Итого по муниципальным программам  10 046 917,2 6 713 934,7 6 430 205,7 

Непрограммные расходы 
 

80.9.00.00000 
 

79 487,9 73 009,1 53 462,5 

ИТОГО: 
 

10 126 405,1 6 786 943,8 6 483 668,1 

 
Муниципальная программа  

«Развитие экономического потенциала в Иркутском районном 
муниципальном образовании» 

 на 2023 – 2027 годы 
 

Целью муниципальной программы является создание условий для 
формирования устойчивых секторов экономики, нацеленных на 
удовлетворение базовых потребностей населения в товарах и услугах, 
эффективном использовании ресурсов для производства конкурентоспособной 
продукции, формирование благоприятного предпринимательского климата и 
повышение инвестиционной  активности бизнеса в районе. 

Достижение указанной цели обеспечивается решением следующих задач 
муниципальной программы: 

1) формирование благоприятных условий для развития субъектов малого 
и среднего предпринимательства, способствующих увеличению вклада 



субъектов малого и среднего предпринимательства в экономику Иркутского 
района; 

2) устойчивое развитие потребительского рынка, удовлетворение 

потребностей населения в товарах и услугах и защита прав потребителей в 

Иркутском районном муниципальном образовании; 
3) создание условий для развития туризма на территории Иркутского 

района; 
4) развитие сельского хозяйства и создание комфортных условий 

жизнедеятельности в сельской местности Иркутского районного 
муниципального образования. 

Ресурсное обеспечение реализации мероприятий муниципальной 
программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 17. 

 Таблица 17 
(тыс. рублей) 

Наименование 2024 год 2025 год 2026 год 

Муниципальная программа «Развитие экономического 
потенциала в Иркутском районном муниципальном 
образовании» на 2024 -2026 годы, всего: 

3 270,2 3 265,1 3 300,2 

в том числе:    

Подпрограмма «Развитие потребительского рынка и защита 
прав потребителей в Иркутском районном муниципальном 
образовании» 

148,1 148,1 148,1 

Подпрограмма «Создание условий для развития туризма на 
территории Иркутского районного муниципального 
образования» 

120,0 150,0 150,0  

Подпрограмма «Развитие сельского хозяйства и создание 
комфортных условий жизнедеятельности в сельской местной 
Иркутского районного муниципального образования» 

3 002,1 2 967,0 3 002,1 

 
В рамках реализации подпрограммы «Развитие потребительского рынка и 

защита прав потребителей в Иркутском районном муниципальном 
образовании» предусмотрены следующие расходы:  

- на приобретение наградной атрибутики на 2024 – 2026 годы в сумме 
119,4 тыс. рублей ежегодно; 

- на изготовление информационного бюллетеня (листовок) на 2024 – 2026 
годы в сумме 28,7 тыс. рублей ежегодно. 

В рамках реализации подпрограммы «Создание условий для развития 
туризма на территории Иркутского районного муниципального образования» 
предусмотрены расходы:  

- на издание информационно-справочного бюллетеня на 2026 год в сумме 

150,0 тыс. рублей; 

- на изготовление информационных знаков туристской навигации на 2024 

год в сумме 120,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 150,0 тыс. рублей. 
В рамках реализации подпрограммы «Развитие сельского хозяйства и 

создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местной 
Иркутского районного муниципального образования» предусмотрены расходы: 

- на организацию и проведение мероприятий в области сельского 

хозяйства на 2024 год в сумме 2 002,1 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 1 967,0 

тыс. рублей, на 2026 год в сумме 2 002,1 тыс. рублей; 
- на предоставление субсидий садоводческим и огородническим 

некоммерческим товариществам из бюджета Иркутского районного 
муниципального образования в целях реализации мероприятий, направленных 



на создание условий для развития садоводческих и огороднических 
некоммерческих товариществ, на 2024 – 2026 годы в сумме 1 000,0 тыс. рублей 
ежегодно. 

 
Муниципальная программа  

«Развитие дорожного хозяйства в Иркутском районном 
муниципальном образовании» на 2023 – 2027 годы 

 
Целью муниципальной программы является обеспечение бесперебойного 

и безопасного функционирования дорожного хозяйства Иркутского района. 
Достижение указанной цели обеспечивается решением следующей задачи 

муниципальной программы: 
1) сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования 

местного значения вне границ населенных пунктов в границах Иркутского 
района. 

Ресурсное обеспечение реализации мероприятий муниципальной 
программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 18. 

Таблица 18 
(тыс. рублей) 

Наименование 2024 год 2025 год 2026 год 

Муниципальная программа «Развитие дорожного 
хозяйства в Иркутском районном муниципальном 
образовании» на 2023 – 2027 годы, всего: 

97 831,5 36 186,5 36 921, 8 

Подпрограмма «Развитие автомобильных дорог общего 
пользования местного значения вне границ населенных 
пунктов в границах Иркутского района» 

97 831,5 36 186,5 36 921, 8 

 
В рамках реализации подпрограммы «Развитие автомобильных дорог 

общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в 
границах Иркутского района» предусмотрены расходы:  

- проведение паспортизации автомобильных дорог «Подъезд к СНТ, 
ДНТ» Иркутского района на 2024 – 2026 года в сумме 150,0 тыс. рублей 
ежегодно; 

- на содержание автомобильных дорог общего пользования местного 
значения вне границ населенных пунктов в границах Иркутского района, 
находящихся в перечне автодорог Иркутского района на 2024 год в сумме         
4 138,4 тыс. рублей, на 2025 год – 11 381,5 тыс. рублей, на 2026 год – 19 686,8 
тыс. рублей; 

- на лабораторные испытания асфальтобетонного покрытия на 2024 – 
2026 года в сумме 231,0 тыс. рублей ежегодно; 

- на разработку проектно-сметной документации на капитальный ремонт 
автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ 
населенных пунктов в границах Иркутского района, находящихся в перечне 
автомобильных дорог общего пользования местного значения Иркутского 
районного муниципального образования на 2024 год в сумме  8 400,0 тыс. 
рублей, на 2025 год – 7 570,0 тыс. рублей; 

- на ремонт автомобильных дорог на 2024 год в сумме 68 428,6 тыс. 
рублей, из них за счет средств областного бюджета в сумме 62 269,9 тыс. 
рублей, софинансирование за счет средств местного бюджета в сумме 6 158,7 
тыс. рублей; 



- на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив на 
приобретение комбинированной дорожной машины в 2024 году в сумме 
16 483,5 тыс. рублей, из них за счет средств областного бюджета в сумме 
15 000,0 тыс. рублей, софинансирование за счет средств местного бюджета в 
сумме 1 483,5 тыс. рублей, на приобретение автогрейдера в 2025, 2026 годах в 
сумме 16 853,9 тыс. рублей ежегодно, из них за счет средств областного 
бюджета в сумме 15 000,0 тыс. рублей, софинансирование за счет средств 
местного бюджета в сумме 1 853,9 тыс. рублей.    

 
Муниципальная программа  

«Организация муниципального управления в Иркутском районном 
муниципальном образовании» на 2023 – 2027 годы 

 

Целью муниципальной программы является совершенствование 
муниципального управления в Иркутском районе. 

Достижение указанной цели обеспечивается решением следующих задач 
муниципальной программы: 

1) повышение эффективности муниципального управления в Иркутском 

районном муниципальном образовании; 

2) материально-техническое обеспечение деятельности администрации 

Иркутского районного муниципального образования; 

3) осуществление государственных полномочий, переданных Иркутскому 

районному муниципальному образованию. 
Ресурсное обеспечение реализации мероприятий муниципальной 

программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 19. 
Таблица 19 

(тыс. рублей) 

Наименование 2024 год 2025 год 2026 год 

Муниципальная программа «Организация 
муниципального управления в Иркутском районном 
муниципальном образовании» на 2023 – 2027 годы, 
всего: 

538 114,8 523 543,6 523 789,1 

в том числе:    

Подпрограмма «Повышение эффективности 
муниципального управления в Иркутском районном 
муниципальном образовании» 

368 534,0 367 368,8 366 567,4 

Подпрограмма «Материально-техническое обеспечение 
деятельности администрации Иркутского районного 
муниципального образования» 

151 929,7 138 523,3 139 230,6 

Подпрограмма «Осуществление государственных 
полномочий, переданных Иркутскому районному 
муниципальному образованию» 

17 651,1 17 651,5 17 991,1 

 
В рамках реализации подпрограммы «Повышение эффективности 

муниципального управления в Иркутском районном муниципальном 
образовании» предусмотрены расходы:  

- на подготовку (повышение квалификации) руководства и работников 
Иркутского района по вопросам мобилизационной подготовки  на 2024 год в 
сумме 33,5 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 80,0 тыс. рублей, на 2026 год в 
сумме 50,0 тыс. рублей; 

- на мероприятия, посвященные юбилейным и памятным датам, 
профессиональным праздникам на 2024 – 2026 годы в сумме 765,3 тыс. рублей 
ежегодно; 



- на информационное освещение деятельности органов местного 

самоуправления на 2024 год в сумме 5 416,4 тыс. рублей, на 2025 – 2026 годы в 

сумме 5 183,8 тыс. рублей ежегодно; 

- на обеспечение кадровой деятельности и иных выплат на 2024 год в 

сумме 11 775,3 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 11 895,3 тыс. рублей, на 

2026 год в сумме 12 015,3 тыс. рублей, в том числе расходы на выплату пенсий, 

пособий на ребенка, оплату семинаров и курсов повышения квалификации, 

выплаты по почетной грамоте Мэра, выплаты почетным гражданам Иркутского 

района и расходы, связанные с направлением в командировки; 
- на обеспечение деятельности учреждения МКУ ИРМО «СЕЗ» на 2024 

год в сумме 24 881,7 тыс. рублей, на 2025 – 2026 годы в сумме 24 869,4 тыс. 
рублей ежегодно; 

- на обеспечение деятельности учреждения МКУ «Служба ГО и ЧС 

ИРМО» на 2024 год в сумме 27 246,8 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 25 943,5 

тыс. рублей, на 2026 год в сумме 25 898,1 тыс. рублей; 
- на обеспечение деятельности учреждения МКУ ИРМО «СКС» на 2024 

год в сумме 28 705,2 тыс. рублей, на 2025 – 2026 годы в сумме 28 665,1 тыс. 
рублей ежегодно; 

- на обеспечение деятельности автономного учреждения МАУ 
«Ангарские огни» (предоставление субсидии на финансовое обеспечение 
выполнения муниципального задания) на 2024 – 2026 годы в сумме 10 556,2 
тыс. рублей ежегодно; 

- на реализацию мероприятий, направленных на обеспечение режима 

секретности и защиты государственной тайны в администрации Иркутского 

района, на 2024 год в сумме 316,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 402,4 тыс. 

рублей, на 2026 год в сумме 95,6 тыс. рублей; 

- на материально-техническое обеспечение работы отдела по 

мобилизационной работе администрации ИРМО на 2024 год в сумме 56,0 тыс. 

рублей, на 2025 год в сумме 552,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 13,0 тыс. 

рублей; 

- на обеспечение деятельности администрации Иркутского районного 

муниципального образования на 2024 год в сумме 258 097,1 тыс. рублей, на 

2025 – 2026 годы в сумме 257 857,1 тыс. рублей ежегодно; 

- на прочие расходы органов местного управления (расходы в сфере 

информационных технологий, нотариальные услуги, взносы за участие и пр.) 

на 2024 год в сумме 684,4 тыс. рублей, на 2025 – 2026 годы в сумме 598,5 тыс. 

рублей ежегодно. 
В рамках реализации подпрограммы «Материально-техническое 

обеспечение деятельности администрации Иркутского районного 
муниципального образования» предусмотрены расходы: 

- на обеспечение деятельности учреждения МКУ ИРМО «ХЭС ИР» на 
2024 год в сумме 91 499,2 тыс. рублей, на 2025 – 2026 годы в сумме  83 380,8 
тыс. рублей ежегодно; 

- на управление эксплуатацией объектами муниципального имущества, а 
также техническое обеспечение администрации Иркутского районного 
муниципального образования (и структурных подразделений) на 2024 год в 



сумме 40 184,5 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 34 304,3 тыс. рублей, на 2026 
год в сумме 34 360,1 тыс. рублей; 

- на обеспечение деятельности в сфере информационных технологий на 
2024 год в сумме 20 246,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 20 838,2 тыс. 
рублей, на 2026 год в сумме 21 489,7 тыс. рублей.  

В рамках реализации подпрограммы «Осуществление государственных 
полномочий, переданных Иркутскому районному муниципальному 
образованию» предусмотрены расходы на исполнение отдельных переданных 
государственных полномочий, исполнение которых осуществляет 
администрация Иркутского районного муниципального образования и Комитет 
по управлению муниципальным имуществом и жизнеобеспечению 
администрации Иркутского районного муниципального образования. 

В рамках реализации данной подпрограммы на исполнение отдельных 
переданных государственных полномочий, исполнение которых осуществляет 
администрация Иркутского районного муниципального образования, 
предусмотрены расходы: 

- за счет средств областного бюджета на 2024 – 2026 годы в сумме 
11 376,1 тыс. рублей ежегодно (субвенция по хранению, комплектованию 
архивных документов, в сфере труда, по делам несовершеннолетних и защите 
их прав, по определению персонального состава и обеспечению деятельности 
административных комиссий, по определению перечня должностных лиц 
органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях);  

- за счет средств федерального бюджета на 2024 год в сумме 10,6 тыс. 
рублей, на 2025 год в сумме 11,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 350,6 тыс. 
рублей (субвенция на составление (изменение, дополнение) списков кандидатов 
в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции РФ); 

- на исполнение отдельных переданных государственных полномочий, 
исполнение которых осуществляет Комитет по управлению муниципальным 
имуществом и жизнеобеспечению администрации Иркутского районного 
муниципального образования (мероприятия по отлову и содержанию 
безнадзорных собак и кошек, а также выплату заработной платы на исполнение 
полномочия), предусмотрены расходы за счет средств областного бюджета на 
2024 – 2026 годы в сумме 6 264,4 тыс. рублей ежегодно. 
 

Муниципальная программа  
«Совершенствование управления в сфере градостроительной 

политики в Иркутском районном муниципальном образовании»  
на 2023 – 2027 годы 

 

Целью муниципальной программы является устойчивое и комплексное 
развитие территории Иркутского района. 

Достижение указанной цели обеспечивается решением следующей задачи 
муниципальной программы: 

1) создание условий для устойчивого и комплексного развития 

территории Иркутского района в сфере градостроительства в соответствии с 

документами стратегического планирования. 



Ресурсное обеспечение реализации мероприятий муниципальной 
программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 20. 

 
 Таблица 20 

(тыс. рублей) 

Наименование 2024 год 2025 год 2026 год 

«Совершенствование управления в сфере 
градостроительной политики в Иркутском районном 
муниципальном образовании» на 2023 – 2027 годы, 
всего: 12 921, 7 6 349, 7 50 347,0 

в том числе:    

Подпрограмма «Совершенствование управления в сфере 
градостроительной политики в Иркутском районном 
муниципальном образовании» 

12 921, 7 6 349, 7 50 347,0 

 
В рамках реализации подпрограммы «Совершенствование управления в 

сфере градостроительной политики в Иркутском районном муниципальном 
образовании» предусмотрены расходы:  

- на проведение комплексных кадастровых работ на 2024 год в сумме 
8 408,7 тыс. рублей, из них за счет средств федерального бюджета в сумме 
5 124,3 тыс. рублей, за счет средств областного бюджета в сумме 1 789,1 тыс. 
рублей, софинансирование за счет средств местного бюджета в сумме 1 495,3 
тыс. рублей, на 2025 год в сумме 6 349,7 тыс. рублей, из них за счет средств 
федерального бюджета в сумме 2 836,3 тыс. рублей, за счет средств областного 
бюджета в сумме 1 049,1 тыс. рублей, софинансирование за счет средств 
местного бюджета в сумме 2 464,3 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 50 347,0 
тыс. рублей, из них за счет средств федерального бюджета в сумме 28 677,6 
тыс. рублей, за счет средств областного бюджета в сумме 16 131,2 тыс. рублей, 
софинансирование за счет средств местного бюджета в сумме 5 538,2 тыс. 
рублей; 

- на подготовку документации по планировке территории объектов 
местного значения Иркутского района, внесенных в схему территориального 
планирования Иркутского района, планируемых к строительству в 2024 году в 
сумме  4 513,0 тыс. рублей. 

 
Муниципальная программа  

«Управление муниципальными финансами Иркутского районного 
муниципального образования» на 2023 – 2027 годы 

 
Целью муниципальной программы является повышение качества 

управления муниципальными финансами Иркутского района, создание условий 
для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами 
Иркутского района. 

Достижение указанной цели обеспечивается решением следующих задач 
муниципальной программы: 

1) обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости 

бюджетной системы, повышение качества управления муниципальными 

финансами; 

2) реализация эффективной налоговой политики, направленной на 

укрепление налогового потенциала района, городских и сельских поселений 

Иркутского района.  



Ресурсное обеспечение реализации мероприятий муниципальной 
программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 21. 

 
 Таблица 21 

(тыс. рублей) 

Наименование 2024 год 2025 год 2026 год 

Муниципальная программа «Управление 
муниципальными финансами Иркутского районного 
муниципального образования» на 2023 – 2027 годы, 
всего: 

497 666, 6 454 722, 7 459 420, 6 

в том числе:    

Подпрограмма «Организация составления и исполнения 
районного бюджета, управление районными финансами» 

40 121,6 39 894,5 40 031,3 

Подпрограмма «Укрепление налогового потенциала района, 
городских и сельских поселений Иркутского района, 
повышения устойчивости бюджетов муниципальных 
образований Иркутского района» 

457 545,0 414 828,2 419 389,3 

 
В рамках реализации подпрограммы «Организация составления и 

исполнения районного бюджета, управление районными финансами» 
предусмотрены расходы:  

- на организацию планирования и исполнения районного бюджета, 
кассовое обслуживание исполнения районного бюджета, формирование 
бюджетной отчетности, управление муниципальным долгом (на обеспечение 
деятельности Комитета по финансам Иркутского района), на 2024 год в сумме 
40 046,7 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 39 831,8 тыс. рублей, на 2026 год в 
сумме 39 966,6 тыс. рублей; 

- на исполнение государственных полномочий по расчету и 
предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений, входящих в состав муниципального района Иркутской области 
(содержание муниципального служащего) на 2024 год в сумме 74,8 тыс. рублей, 
на 2025 год в сумме 62,6 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 64,6 тыс. рублей. 

В рамках реализации подпрограммы «Укрепление налогового потенциала 
района, городских и сельских поселений Иркутского района, повышения 
устойчивости бюджетов муниципальных образований Иркутского района» 
предусмотрены расходы: 

- на осуществление областных государственных полномочий по расчету и 
предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений, входящих в состав муниципального района Иркутской области – 
предоставление дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений Иркутского района за счет областных средств на 2024 год в сумме 
372 308,8 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 328 029,0 тыс. рублей, на 2026 год в 
сумме 328 833,5 тыс. рублей; 

- на предоставление дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального района 
Иркутской области, за счет средств местного бюджета на 2024 год в сумме      
42 618,1 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 43 399,6 тыс. рублей, на 2026 год в 
сумме 45 277,9 тыс. рублей; 

- на предоставление межбюджетных трансфертов поселениям на 
поощрение поселений по результатам оценки эффективности и 
результативности деятельности ОМСУ в сумме 3 200,0 тыс. рублей ежегодно;  

- на предоставление межбюджетных трансфертов на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности местных бюджетов поселений на 2024 год в 



сумме 39 418,1 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 40 199,6 тыс. рублей, на 2026 
год в сумме 42 077,9тыс. рублей. 

 
Муниципальная программа «Совершенствование управления в 

сфере муниципального имущества в Иркутском районном муниципальном 
образовании» на 2023 – 2027 годы 

 
Целью муниципальной программы является совершенствование 

управления в сфере муниципального имущества и создание условий для 
развития рынка наружной рекламы Иркутского района. 

Достижение указанной цели обеспечивается решением следующих задач 
муниципальной программы: 

1) совершенствование владения, пользования и распоряжения 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности Иркутского 

района; 
2) создание условий для развития рынка наружной рекламы Иркутского 

района. 
Ресурсное обеспечение реализации мероприятий муниципальной 

программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 22. 
 Таблица 22 

(тыс. рублей) 

Наименование 2024 год 2025 год 2026 год 

Муниципальная программа «Совершенствование 
управления в сфере муниципального имущества в 
Иркутском районном муниципальном образовании» на 
2023 – 2027 годы, всего: 

46 881,4 46 655,7 46 542,9 

в том числе:    

Подпрограмма "Совершенствование владения, пользования и 
распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной 
собственности Иркутского района" 

46 681,4 46 455,4 46 342,9 

Подпрограмма "Создание условий для развития рынка 
наружной рекламы Иркутского района" 

200,0 200,0 200,0 

 
В рамках реализации подпрограммы «Совершенствование владения, 

пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной 
собственности Иркутского района» предусмотрены расходы:  

- на обеспечение деятельности Комитета по управлению муниципальным 
имуществом и жизнеобеспечению администрации Иркутского районного 
муниципального образования на 2024 год в сумме 45 211,9 тыс. рублей, на  
2025 год в сумме 45 180,4 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 45 175,4 тыс. 
рублей; 

- на обеспечение независимой оценки в целях управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности Иркутского района 

на 2024 год в сумме 117,5 тыс. рублей, на  2025 год в сумме 195,0 тыс. рублей, 

на 2026 год в сумме 87,5 тыс. рублей; 

- на регистрацию права муниципальной собственности муниципального 

имущества, изготовление технической документации на 2024 год в сумме 

1 352,0 тыс. рублей, на  2025 год в сумме 1 080,0 тыс. рублей, на 2026 год в 

сумме 1 080,0 тыс. рублей. 

В рамках реализации подпрограммы «Создание условий для развития 

рынка наружной рекламы Иркутского района» предусмотрены расходы на 



демонтаж самовольно установленных рекламных конструкций на 2024 - 2026 

годы в сумме 200,0 тыс. рублей ежегодно. 

 
Муниципальная программа  

«Развитие образования в Иркутском районном муниципальном 
образовании» на 2023 – 2027 годы 

 
Целью муниципальной программы является повышение доступности 

качественного образования, обеспечение его соответствия потребностям 
социально-экономического развития. 

Достижение указанной цели обеспечивается решением следующих задач 
муниципальной программы: 

1) Обеспечение качества дошкольного образования в Иркутском 

районном муниципальном образовании; 

2) Организация предоставления качественного общего образования в 

соответствии с требованиями федеральных государственных образовательных 

стандартов (далее – ФГОС), с социальными ожиданиями, образовательными 

запросами детей и их родителей; 
3) Организация муниципальной системы воспитания обучающихся, 

обеспечивающей становление российской гражданской идентичности, 
укрепление нравственных основ общественной жизни, успешную 
социализацию детей, их самоопределение в мире ценностей и традиций 
многонационального народа Российской Федерации, межкультурное 
взаимопонимание и уважение; 

4) Обеспечение норм безопасности учебного процесса и подвоза 
обучающихся в муниципальные общеобразовательные организации Иркутского 
районного муниципального образования; 

5) Обеспечение функционирования системы образования Иркутского 
районного муниципального образования. 

Ресурсное обеспечение реализации мероприятий муниципальной 
программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 23. 

Таблица 23 
(тыс. рублей) 

Наименование 2024 год 2025 год 2026 год 

Муниципальная программа «Развитие образования в 
Иркутском районном муниципальном образовании» на 2023 – 
2027 годы, всего: 

4 660 406, 9 4 234 835, 4 4 166 158,4 

в том числе:    

Подпрограмма «Развитие общего образования в Иркутском 
районном муниципальном образовании» 

3 483,9 3 932,2 4 414,9 

Подпрограмма «Воспитание и социализация детей Иркутского 
районного муниципального образования» 

257 916,8 226 898,5 229 659,2 

Подпрограмма «Создание безопасных условий обеспечения 
жизнедеятельности и общедоступности объектов образования в 
системе дошкольного, общего и дополнительного образования в 
Иркутском районном муниципальном образовании» 

121 092,7 111 544,0 107 680,8 

Подпрограмма «Обеспечение функционирования системы 
образования Иркутского районного муниципального образования» 

4 277 913,5 3 892 460,7 3 824 403,4 

 
В рамках реализации подпрограммы «Развитие общего образования в 

Иркутском районном муниципальном образовании» предусмотрены расходы: 



- на техническое сопровождение и поддержку проведения единого 
государственного экзамена и ГИА на 2024 – 2025 годы в сумме 198,1 тыс. 
рублей ежегодно;  

- на организацию и проведение конкурсов достижений в сфере 
педагогических инноваций на 2024 – 2026 годы в сумме 783,5 тыс. рублей 
ежегодно;  

- на создание условий для доступного и качественного образования для 
особых категорий обучающихся (стипендии Мэра) на 2024 – 2026 годы в сумме 
252,0 тыс. рублей ежегодно;  

- на проведение независимой оценки качества условий осуществления 
образовательной деятельности на 2024 – 2026 годы в сумме 9,0 тыс. рублей 
ежегодно;  

- на обеспечение мер поддержки граждан, обучающихся на условиях 
заключенного договора о целевом обучении по направлению подготовки - 
образование и педагогические науки (ежемесячная выплата обучающимся по 
образовательным программам среднего профессионального и высшего 
образования)  на 2024 год в сумме 2 241,3 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 
2 689,6 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 3 172,3 тыс. рублей. 

В рамках реализации подпрограммы «Воспитание и социализация детей 
Иркутского районного муниципального образования» предусмотрены расходы: 

- на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных 
организациях в Иркутской области (приобретение продуктов питания, услуги 
по предоставлению питания) на 2024 год в сумме 146 088,7 тыс. рублей, в том 
числе за счет средств федерального бюджета в сумме 101 896,9 тыс. рублей, за 
счет средств областного бюджета в сумме 33 965,6 тыс. рублей, за счет средств 
местного бюджета в сумме 10 226,2 тыс. рублей; на 2025 год в сумме 142 868,4 
тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета в сумме          
99 650,7 тыс. рублей, за счет средств областного бюджета в сумме 33 216,9 тыс. 
рублей, за счет средств местного бюджета в сумме 10 000,8 тыс. рублей; на 
2026 год в сумме 141 621,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств 
федерального бюджета в сумме 98 780,6 тыс. рублей, за счет средств 
областного бюджета в сумме 32 926,9 тыс. рублей, за счет средств местного 
бюджета в сумме 9 913,5 тыс. рублей; 

- на обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской области (компенсация 
стоимости питания, приобретение продуктов питания) на 2024 год в сумме 
20 200,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета в сумме 
18 382,2 тыс. рублей, за счет средств местного бюджета в сумме 1 818,0 тыс. 
рублей; на 2025 год в сумме 16 646,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств 
областного бюджета в сумме 15 148,0 тыс. рублей, за счет средств местного 
бюджета в сумме 1 498,2 тыс. рублей; на 2026 год в сумме 19 927,8 тыс. рублей, 
в том числе за счет средств областного бюджета в сумме 18 134,3 тыс. рублей, 
за счет средств местного бюджета в сумме 1 793,5 тыс. рублей; 

- на обеспечение бесплатным питьевым молоком обучающихся 1-4 
классов муниципальных общеобразовательных организаций в Иркутской 
области (приобретение продуктов питания) на 2024 год в сумме 17 992,7 тыс. 



рублей, в том числе за счет средств областного бюджета в сумме 16 373,4 тыс. 
рублей, за счет средств местного бюджета в сумме 1 619,3 тыс. рублей; на 2025 
год в сумме 16 851,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного 
бюджета в сумме 15 334,8 тыс. рублей, за счет средств местного бюджета в 
сумме 1 516,6 тыс. рублей; на 2026 год в сумме 17 577,9 тыс. рублей, в том 
числе за счет средств областного бюджета в сумме 15 995,9 тыс. рублей, за счет 
средств местного бюджета в сумме 1 582,0 тыс. рублей; 

- на организацию отдыха детей в каникулярное время на оплату 
стоимости набора продуктов питания в лагерях с дневным пребыванием детей, 
организованных органами местного самоуправления муниципальных 
образований, на 2024 год в сумме 5 202,0 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств областного бюджета в сумме 4 733,8 тыс. рублей, за счет средств 
местного бюджета в сумме 468,2 тыс. рублей; на 2025-2026 годы в сумме 
4 788,4 тыс. рублей ежегодно, в том числе за счет средств областного бюджета 
в сумме 4 357,4 тыс. рублей, за счет средств местного бюджета в сумме 431,0 
тыс. рублей;  

- на обеспечение бесплатным питанием обучающихся, пребывающих на 
полном государственном обеспечении в организациях социального 
обслуживания, находящихся в ведении Иркутской области, посещающих 
муниципальные общеобразовательные организации (услуги по предоставлению 
питания) на 2024 – 2026 годы за счет средств областного бюджета в сумме 65,5 
тыс. рублей ежегодно; 

- на обеспечение бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов 
(компенсация стоимости питания, приобретение продуктов питания) за счет 
средств областного бюджета на 2024 – 2026 годы в сумме 3 898,4 тыс. рублей 
ежегодно; 

- на осуществление отдельных областных государственных полномочий 
по предоставлению мер социальной поддержки многодетным и малоимущим 
семьям (услуги по предоставлению питания, продукты питания) за счет средств 
областного бюджета на 2024 – 2026 годы за счет средств областного бюджета в 
сумме 37 433,7 тыс. рублей ежегодно; 

- на организацию отдыха и оздоровления детей и подростков в лагере в 
условиях стационарного и палаточного размещения на 2024 год в сумме 
22 689,0 тыс. рублей; 

- на развитие системы конкурсных мероприятий в системе 
дополнительного образования детей на 2024 – 2026 годы в сумме 894,1 тыс. 
рублей ежегодно; 

- на мероприятия по формированию культуры здорового образа жизни и 

профилактики дорожно-транспортного травматизма среди школьников на 2024 

– 2026 годы в сумме 408,2 тыс. рублей ежегодно; 

- на трудоустройство несовершеннолетних на 2024 – 2026 годы в сумме     

3 044,3 тыс. рублей ежегодно. 
В рамках реализации подпрограммы «Создание безопасных условий 

обеспечения жизнедеятельности и общедоступности объектов образования в 
системе дошкольного, общего и дополнительного образования в Иркутском 
районном муниципальном образовании» предусмотрены расходы: 

- на приобретение школьных автобусов для обеспечения безопасности 
школьных перевозок и ежедневного подвоза обучающихся к месту обучения и 



обратно на 2024 год в сумме 31 600,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств 
областного бюджета в сумме 28 756,0 тыс. рублей, за счет средств местного 
бюджета в сумме 2 844,0 тыс. рублей; на 2025 год в сумме 34 768,7 тыс. рублей, 
в том числе за счет средств областного бюджета в сумме 31 639,5 тыс. рублей, 
за счет средств местного бюджета в сумме 3 129,2 тыс. рублей; на 2026 год в 
сумме 30 905,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета в 
сумме 28 124,0 тыс. рублей, за счет средств местного бюджета в сумме 2 781,5 
тыс. рублей;  

- на обеспечение безопасности школьных перевозок (техническое 

обслуживание школьных автобусов, приобретение запасных частей, 

медицинское освидетельствование водителей, технический осмотр школьных 

автобусов, обслуживание ГЛОНАСС, повышение квалификации водителей, 

калибровка и активация тахографов школьных автобусов и др.) на 2024 год в 

сумме 34 374,6 тыс. рублей; на 2025 – 2026 годы в сумме  34 254,6 тыс. рублей 

ежегодно; 

- на обеспечение противопожарной безопасности в образовательных 

учреждениях (техническое обслуживание и ремонт автоматической пожарной 

сигнализации в образовательных учреждениях, на проведения контроля 

качества огнезащитной обработки деревянных конструкций и огнезащитной 

обработки деревянных конструкций, приобретение и перезарядка 

огнетушителей, мероприятия по пожарной безопасности, обучение пожарно-

техническому минимуму и пр.) на 2024 год в сумме 19 684,5 тыс. рублей, на 

2025 – 2026 годы в сумме 13 402,4 тыс. рублей ежегодно; 

- на обеспечение антитеррористической защищенности образовательных 

организаций (услуги вневедомственной охраны учреждений, установка 

тревожной кнопки, обслуживание системы видеонаблюдения, установка и 

техническое обслуживание системы контроля доступа и управления доступом в 

здания учреждений образования и пр.) на 2024 год в сумме 32 589,7 тыс. 

рублей, на 2025 – 2026 годы в сумме 29 118,3 тыс. рублей ежегодно; 

- на реализацию мероприятий по соблюдению требований к 

антитеррористической защищенности объектов (территорий) муниципальных 

образовательных организаций в Иркутской области (оснащение инженерно-

техническими средствами зданий организаций) на 2024 год в сумме 2 844,0 тыс. 

рублей, в том числе за счет средств областного бюджета в сумме 2 588,0 тыс. 

рублей, за счет средств местного бюджета в сумме 256,0 тыс. рублей. 
В рамках реализации подпрограммы «Обеспечение функционирования 

системы образования Иркутского районного муниципального образования» 
предусмотрены расходы: 

- на приобретение средств обучения и воспитания (мебели для занятий в 

учебных классах), необходимых для оснащения муниципальных 

общеобразовательных организаций в Иркутской области на 2025 год в сумме 

4 029,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета в сумме 

3 666,8 тыс. рублей, софинансирование за счет средств местного бюджета в 

сумме 362,7 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 7 460,3 тыс. рублей, в том числе 

за счет средств областного бюджета в сумме 6 788,9 тыс. рублей, 

софинансирование за счет средств местного бюджета в сумме 671,4 тыс. 

рублей; 



- на приобретение средств обучения и воспитания, необходимых для 

оснащения муниципальных дошкольных образовательных организаций в 

Иркутской области при создании в них дополнительных мест для детей в 

возрасте до семи лет на 2024 год в сумме 11 837,1 тыс. рублей, в том числе за 

счет средств областного бюджета в сумме 10 771,8 тыс. рублей, 

софинансирование за счет средств местного бюджета в сумме 1 065,3 тыс. 

рублей; 

- на благоустройство территории общеобразовательных организаций в 

рамках реализации мероприятий по модернизации школьных систем 

образования на 2024 год в сумме 106 013,7 тыс. рублей, в том числе за счет 

средств федерального бюджета 72 354,4 тыс. рублей, за счет средств областного 

бюджета в сумме 24 118,1 тыс. рублей, софинансирование за счет средств 

местного бюджета в сумме 9 541,2 тыс. рублей; 

- на приобретение модульных конструкций сборно-разборных 

быстровозводимых зданий для размещения пищеблоков на 2024 год в сумме 

75 429,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета в сумме 

68 641,0 тыс. рублей, софинансирование за счет средств местного бюджета в 

сумме 6 788,7 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 22 308,4 тыс. рублей, в том 

числе за счет средств областного бюджета в сумме 20 300,6 тыс. рублей, 

софинансирование за счет средств местного бюджета в сумме 2 007,8 тыс. 

рублей; 

- на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных 

организациях (фонд оплаты труда, учебные расходы) за счет средств 

областного бюджета на 2024 год в сумме 848 859,4 тыс. рублей; на 2025 год в 

сумме 780 985,7 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 810 005,9 тыс. рублей; 

- на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополнительного образования детей в 

муниципальных образовательных организациях (фонд оплаты труда, учебные 

расходы) за счет средств областного бюджета на 2024 год в сумме 2 128 434,0 

тыс. рублей; на 2025 год в сумме 2 093 190,9 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 

2 049 210,9 тыс. рублей;  

 - на обеспечение деятельности учреждения дополнительного 

образования детей МКУ ДО ИРМО «ЦРТДЮ» (заработная плата с 

начислениями на нее, обучение по охране труда, специальная оценка условий 

труда, медицинский осмотр, и пр.) на 2024 год в сумме 64 527,2 тыс. рублей, на 

2025 – 2026 годы в сумме 64 190,5 тыс. рублей ежегодно; 

- на обеспечение деятельности учреждения МКУ ИРМО «РМЦ» на 2024 

год в сумме 32 099,1 тыс. рублей, на 2025 – 2026 годы в сумме 31 981,4 тыс. 

рублей ежегодно; 

- на обеспечение деятельности учреждения МКУ ИРМО «ЦБ УО» на 2024 

год в сумме 43 489,4 тыс. рублей; на 2025 год в сумме 38 396,2 тыс. рублей, на 

2026 год в сумме 38 387,8 тыс. рублей; 



- на прочие расходы (приобретение сувенирной и наградной продукции) на 

2024 – 2026 годы в сумме 507,8 тыс. рублей ежегодно; 

- на обеспечение деятельности Управления образования администрации 

Иркутского районного муниципального образования (заработная плата с 

начислениями на нее, командировочные расходы, услуги связи, специальная 

оценка условий труда, диспансеризация и медицинский осмотр работников 

органов местного самоуправления и пр.) на 2024 – 2026 года в сумме 22 488,4 

тыс. рублей ежегодно; 

- на предоставление субсидий на выполнение муниципального задания 

бюджетным учреждениям ИРМО за счет средств местного бюджета на 2024 год 

в сумме 65 788,8 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 63 961,5 тыс. рублей, на 2026 

год в сумме 63 668,4 тыс. рублей;  

- на расходы в рамках обеспечения деятельности образовательных 

организаций ИРМО (коммунальные услуги, ГСМ, услуги связи, медицинский 

осмотр, обучение по охране труда, аренда, специальная оценка условий труда, 

хоз. товары и пр.) на 2024 год в сумме 878 438,8 тыс. рублей, на 2025 год в 

сумме 770 420,4 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 736 502,00 тыс. рублей. 
 

Муниципальная программа  
«Развитие культуры в Иркутском районном муниципальном 

образовании» на 2023 – 2027 годы 
 

Целью муниципальной программы является создание условий и 
возможностей для максимального вовлечения жителей в различные формы 
творческой и культурно-досуговой деятельности с использованием 
современных технологий. 

Достижение указанной цели обеспечивается решением следующих задач 
муниципальной программы: 

1) сохранение культурного наследия, реализация творческого потенциала 

населения и повышение качества услуг в сфере культуры; 

2) организация библиотечного обслуживания населения и 

комплектование библиотечного фонда; 
3) развитие молодых дарований, детского художественного образования и 

творчества в Иркутском районе. 
Ресурсное обеспечение реализации мероприятий муниципальной 

программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 24. 
 Таблица 24 

(тыс. рублей) 

Наименование 2024 год 2025 год 2026 год 

Муниципальная программа «Развитие культуры в 
Иркутском районном муниципальном образовании» на 
2023 – 2027 годы, всего: 

151 205,8 142 202,8 116 702,4 

в том числе:    

Подпрограмма "Организация досуга жителей Иркутского 
района, поддержка и развитие жанров народного 
художественного творчества" 

28 585,8 30 469,0 4 932,7 

Подпрограмма "Совершенствование системы 
информационно-библиотечного обслуживания в Иркутском 
районе" 

16 424,9 15 247,5 15 264,0 

Подпрограмма "Поддержка молодых дарований детского 
художественного образования и творчества в Иркутском 
районе" 

106 195,0 96 486,3 96 505,7 



В рамках реализации подпрограммы «Организация досуга жителей 

Иркутского района, поддержка и развитие жанров народного художественного 

творчества» предусмотрены расходы: 

- на организацию мероприятий в сфере культуры (приобретение призов, 

бланков, статуэток) на 2024 год в сумме 4 931,4 тыс. рублей; на 2025 год в 

сумме 4 935,7 тыс. рублей; на 2026 год в сумме 4 932,7 тыс. рублей; 

- на строительство, капитальный ремонт зданий для учреждений 

культуры клубного типа, включая разработку проектно - сметной 

документации, в целях создания условий для деятельности поселений, 

входящих в состав ИРМО (капитальный ремонт домов культуры в пос. Большое 

Голоустное, Малое Голоустное, д. Ширяева, д. Черемушки), (на строительство 

домов культуры в д. Карлук, п. Горячий ключ) на 2024 год в сумме 23 654,4 

тыс. рублей, на 2025 год в сумме 25 533,3 тыс. рублей для обеспечения условий 

софинансирования для привлечения средств областного бюджета. 

В рамках реализации подпрограммы «Совершенствование системы 

информационно-библиотечного обслуживания в Иркутском районе» 

предусмотрены расходы: 

- на обеспечение деятельности казенного учреждения МКУК МРБ ИРМО 

на 2024 год в сумме 15 325,8 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 14 955,9 тыс. 

рублей, на 2026 год в сумме 14 966,6 тыс. рублей; 

- на мероприятия, направленные на совершенствование информационно-

библиотечного обслуживания в Иркутском районе, на 2024 – 2026 годы в сумме  

70,4 тыс. рублей ежегодно; 

- на капитальный ремонт библиотеки по адресу: Иркутский район, д. 

Карлук, ул. Нагорная , 26А) на 2024 год в сумме 812,6 тыс. рублей для 

обеспечения условий софинансирования для привлечения средств областного 

бюджета; 

- на комплектование книжных фондов библиотеки на 2024 год в сумме 

216,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета в сумме 

147,6 тыс. рублей, за счет средств областного бюджета в сумме 49,2 тыс. 

рублей, за счет средств местного бюджета в сумме 19,4 тыс. рублей, на 2025 год 

в сумме 221,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета в 

сумме 143,8 тыс. рублей, за счет средств областного бюджета в сумме 53,2 тыс. 

рублей, за счет средств местного бюджета в сумме 24,3 тыс. рублей, на 2026 год 

в сумме 227,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета в 

сумме 129,4 тыс. рублей, за счет средств областного бюджета в сумме 72,8 тыс. 

рублей, за счет средств местного бюджета в сумме 24,9 тыс. рублей.   
В рамках реализации подпрограммы «Поддержка молодых дарований 

детского художественного образования и творчества в Иркутском районе» 
предусмотрены расходы:  

- на обновление учебного парка музыкальных инструментов на 2024 год в 
сумме 5 700,0 тыс. рублей, на 2025 - 2026 годы в сумме 3 000,0 тыс. рублей 
ежегодно; 

- на выплату стипендии одаренным детям на 2024 год в сумме 115,0 тыс. 

рублей, на 2025 - 2026 годы в сумме 126,5 тыс. рублей ежегодно; 



- на приобретение наградной атрибутики и сувенирной продукции для 
проведения мероприятий учреждениями в целях развития творческого 
потенциала детей на 2024 год в сумме 64,1 тыс. рублей, на 2025 - 2026 годы в 
сумме 92,2 тыс. рублей ежегодно; 

- на проведение мастер-классов в рамках проводимых мероприятий на 
2024 – 2026 года в сумме 62,9 тыс. рублей ежегодно; 

- на капитальный ремонт здания МУ ДО ИРМО «Хомутовская ДМШ» 
(филиал в п. Урик) предусмотрено софинансирование за счет средств местного 
бюджета для привлечения средств из областного бюджета на 2024 год в сумме 
1 919,0 тыс. рублей; 

- на обеспечение деятельности казенных учреждений дополнительного 
образования в сфере культуры, подведомственных администрации Иркутского 
районного муниципального образования  на 2024 год в сумме 98 334,0 тыс. 
рублей, на 2025 год в сумме 93 204,6 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 93 224,1 
тыс. рублей. 

 

Муниципальная программа  
«Развитие физической культуры и спорта в Иркутском районном 

муниципальном образовании» на 2023 – 2027 годы 
 

Целью муниципальной программы является создание условий для 
обеспечения максимальной вовлеченности населения в систематические 
занятия физической культурой и спортом, развитие массового спорта. 

Достижение указанной цели обеспечивается решением следующих задач 
муниципальной программы: 

1) обеспечение условий для развития физической культуры и массового 

спорта на территории Иркутского района; 

2) обеспечение и совершенствование условий для развития системы 

физического воспитания детей, подростков и учащейся молодежи Иркутского 

района. 
Ресурсное обеспечение реализации мероприятий муниципальной 

программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 25. 
 Таблица 25 

(тыс. рублей) 

Наименование 2024 год 2025 год 2026 год 

Муниципальная программа «Развитие физической 
культуры и спорта в Иркутском районном 
муниципальном образовании» на 2023 – 2027 годы, всего: 

46 117,1 43 709,7 43 692,4 

в том числе:    

Подпрограмма "Развитие физической культуры и массового 
спорта" 

8 558,9 8 558,9 8 558,9 

Подпрограмма "Развитие детско-юношеского спорта и 
реализация ВФСК ГТО" 

37 558,1 35 150,8 35 133,5 

В рамках реализации подпрограммы «Развитие физической культуры и 
массового спорта» предусмотрены расходы:  

- на приобретение спортивного оборудования, инвентаря для занятий 
физической культурой и спортом на 2024 – 2026 годы в сумме 3 407,1 тыс. 
рублей ежегодно; 

- на организацию и проведение мероприятий, направленных на 
привлечение лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов всех 
категорий к систематическим занятиям физической культурой и спортом на 
2024 – 2026 года в сумме 256,9 тыс. рублей ежегодно; 



- на организацию и проведение официальных физкультурно-
оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий на 2024 – 2026 годы в 
сумме 4 894,9 тыс. рублей ежегодно. 

В рамках реализации подпрограммы «Развитие детско-юношеского 
спорта и реализация ВФСК ГТО» предусмотрены расходы:  

- на обеспечение деятельности Центра тестирования по выполнению 
видов испытаний (тестов), нормативов по программе Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «ГТО» Иркутского районного 
муниципального образования на 2024 год в сумме 114,3 тыс. рублей; 

- на обеспечение участия обучающихся МКУ ДО ИРМО «Спортивная 
школа» в соревнованиях различного ранга на 2024 год в сумме 2 195,6 тыс. 
рублей; 

- на организацию и проведение учебно-тренировочного процесса в МКУ 

ДО ИРМО «Спортивная школа» (на обеспечение деятельности учреждения, в 

том числе расходы на оплату труда с начисления на нее) на 2024 год в сумме 

32 494,8 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 32 436,0 тыс. рублей, на 2026 год в 

сумме 32 433,8 тыс. рублей; 

- на организацию и проведение спортивно-массовых мероприятий для 

обучающихся МКУ ДО ИРМО "Спортивная школа" в соответствии с 

календарным планом на 2024 год 629,9 тыс. рублей, на 2025-2026 годы 628,5 

тыс. рублей ежегодно; 
- на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для оснащения 

муниципальных организаций, осуществляющих деятельность в сфере 
физической культуры и спорта, на 2024 год в сумме 1 870,8 тыс. рублей, на 
2025-2026 годы в сумме 1 898,0 тыс. рублей ежегодно; 

- на проведение массовых мероприятий с различной категорией граждан 
по привлечению к сдаче нормативов по программе ВФСК ГТО на 2024 – 2026 
годы в сумме 158,1 тыс. рублей ежегодно; 

- на профессиональную подготовку и повышение квалификации 
специалистов в области физической культуры и спорта на 2024 год в сумме 94,5 
тыс. рублей, на 2025 год в сумме 30,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 15,0 
тыс. рублей. 

 
Муниципальная программа  

«Молодежная политика в Иркутском районном муниципальном 
образовании» на 2023 – 2027 годы 

 
Целью муниципальной программы является создание условий для 

успешной социализации и эффективной самореализации молодежи в 
социально-экономической, политической и культурной жизни общества. 

Достижение указанной цели обеспечивается решением следующих задач 
муниципальной программы: 

1) развитие самостоятельной личности молодого гражданина, 
формирование его позитивного мировоззрения и востребованных компетенций; 

2) Формирование в молодежной среде Иркутского района негативного 
отношения к незаконному обороту и потреблению наркотиков, курению и 
связанных с ними социально-негативных явлений; 



3) реализация механизма финансовой поддержки молодых семей в 
решении жилищной проблемы в Иркутском районе. 

Ресурсное обеспечение реализации мероприятий муниципальной 
программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 26. 

 Таблица 26 
(тыс. рублей) 

Наименование 2024 год 2025 год 2026 год 

Муниципальная программа «Молодежная политика в 
Иркутском районном муниципальном образовании» на 
2023 – 2027 годы, всего: 

17 039,7 16 962,8 3 474,5 

в том числе:    

Подпрограмма «Молодежь Иркутского района» 2 952,9 2 875,9 2 875,9 

Подпрограмма «Комплексные меры профилактики 
наркомании и других социально-негативных явлений в 
молодежной среде» 

598,6 598,6 598,6 

Подпрограмма «Молодым семьям – доступное жилье» 13 488,2 13 488,2 0,0 

 
В рамках реализации подпрограммы «Молодежь Иркутского района» 

предусмотрены расходы:  

- на организацию и проведение мероприятий в целях реализации 

молодежной политики на 2024 год в сумме 2 952,9 тыс. рублей, на 2025 год в 

сумме 2 875,9 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 2 875,9 тыс. рублей. 
В рамках реализации подпрограммы «Комплексные меры профилактики 

наркомании и других социально-негативных явлений в молодежной среде» 
предусмотрены расходы:  

- на повышение уровня осведомленности населения о негативных 

последствиях наркомании и других социально-негативных явлений, 

ответственности и способах защиты (приобретение агитационного материала, 

наградной атрибутики) на 2024 – 2026 годы в сумме 16,5 тыс. рублей ежегодно; 

- на организацию и проведение комплекса мероприятий по профилактике 

социально-негативных явлений среди несовершеннолетних и молодежи на 

территории Иркутского района на 2024 – 2026 годы в сумме 582,1 тыс. рублей 

ежегодно. 
В рамках реализации подпрограммы «Молодым семьям – доступное 

жилье» предусмотрены расходы:  

- на предоставление молодым семьям социальных выплат на 

приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального 

жилищного строительства на 2024 – 2025 годы в сумме 13 488,2,0 тыс. рублей 

ежегодно (исполнение переданных полномочий поселений на 2024-2025 годы в 

части обеспечения за счет дополнительных средств районного бюджета участия 

в областной подпрограмме. 
 

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности на 
территории Иркутского районного муниципального образования»  

на 2023 – 2027 годы 
 

Целью муниципальной программы является обеспечение безопасности на 
территории Иркутского районного муниципального образования. 

Достижение указанной цели обеспечивается решением следующих задач 
муниципальной программы: 



1) Профилактика терроризма, экстремизма, обеспечение первичных мер  
пожарной безопасности, гражданской обороны, защиты населения и 
территорий Иркутского района от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера и безопасности людей; 

2) Профилактика правонарушений и преступлений на территории 
Иркутского района; 

3) Участие в реализации мероприятий в сфере охраны здоровья населения 
на территории Иркутского районного муниципального образования. 

Ресурсное обеспечение реализации мероприятий муниципальной 
программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 27. 

 Таблица 27 
(тыс. рублей) 

Наименование 2024 год 2025 год 2026 год 

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности 
на территории Иркутского районного муниципального 
образования» на 2023 – 2027 годы, всего: 

61 745,6 7 410,1 7 717,0 

в том числе:    

Подпрограмма "Профилактика терроризма, экстремизма, 
обеспечение первичных мер пожарной безопасности, 
гражданской обороты, защиты населения и территорий 
Иркутского района от чрезвычайных ситуаций природного и 
технического характера и безопасности людей" 

59 949,8 5 269,5 5 369,5 

Подпрограмма " Профилактика правонарушений, 
преступлений, в том числе совершенствование 
профилактической работы по предупреждению 
безнадзорности, правонарушений и преступлений 
несовершеннолетних, распространения алкоголизма и 
наркомании среди детей, подростков и их семей на 
территории Иркутского района" 

695,3 695,3 695,3 

Подпрограмма "Участие в реализации мероприятий в сфере 
охраны здоровья населения на территории Иркутского 
районного муниципального образования" 

1 100,5 1 445,3 1 652,2 

 
В рамках реализации подпрограммы «Профилактика терроризма, 

экстремизма, обеспечение первичных мер пожарной безопасности, 
гражданской обороты, защиты населения и территорий Иркутского района от 
чрезвычайных ситуаций природного и технического характера и безопасности 
людей» предусмотрены расходы:  

- на создание резерва материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также для 
целей гражданской обороны на 2024-2026 годы в сумме 4 945,0 тыс. рублей 
ежегодно; 

- на развитие и модернизацию муниципальной автоматизированной 
системы централизованного оповещения гражданской обороны Иркутского 
районного муниципального образования на 2024 год в сумме 54 580,2 тыс. 
рублей; 

- на реализацию мероприятий в пределах полномочий в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций на 2024 год в сумме 
100,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 100,0 тыс. рублей; 

- на профилактику терроризма и экстремизма на 2024-2026 годы в сумме 
45,0 тыс. рублей ежегодно; 

- на осуществление мер, направленных на укрепление межнационального 
и межконфессионального согласия на территории Иркутского района на 2024-
2026 годы в сумме 279,5 тыс. рублей ежегодно. 



В рамках реализации подпрограммы «Профилактика правонарушений, 
преступлений, в том числе совершенствование профилактической работы по 
предупреждению безнадзорности, правонарушений и преступлений 
несовершеннолетних, распространения алкоголизма и наркомании среди детей, 
подростков и их семей на территории Иркутского района» предусмотрены 
расходы:  

- на реализацию мероприятий, направленных на повышение 

эффективности профилактики правонарушений и преступлений на территории 

Иркутского района, участие в предупреждении и пресечении правонарушений 

и преступлений добровольных народных дружин в поселениях на 2024 – 2026 

годы в сумме 314,4 тыс. рублей ежегодно; 

- на реализацию мероприятий, направленных на снижение уровня 

алкоголизации и наркотизации на территории Иркутского района на 2024 – 

2026 годы в сумме 57,2 тыс. рублей ежегодно; 

- на реализацию мероприятий, направленных на повышение 

эффективности работы по оказанию социальной, психолого-педагогической 

помощи и реабилитации несовершеннолетних, оказавшихся в социально 

опасном положении и трудной жизненной ситуации на 2024 – 2026 годы в 

сумме 41,8 тыс. рублей ежегодно; 

- на реализацию мероприятий, направленных на совершенствование 

межведомственного взаимодействия по профилактике безнадзорности, 

преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних на 2024 – 2026 

годы в сумме 36,5 тыс. рублей ежегодно; 

- на реализацию мероприятий, направленных на проведение 

профилактической работы по предупреждению противоправного поведения 

среди детей, подростков и их семей на 2024 – 2026 годы в сумме 245,5 тыс. 

рублей ежегодно. 

В рамках реализации подпрограммы «Участие в реализации мероприятий 

в сфере охраны здоровья населения на территории Иркутского районного 

муниципального образования» предусмотрены расходы: 

- на мероприятия по развитию и укреплению системы медицинской 

профилактики социально значимых заболеваний, младенческой и детской 

смертности и формирование здорового образа жизни на 2024 – 2026 годы в 

сумме 215,5 тыс. рублей ежегодно; 

- на выплату ежемесячной выплаты обучающимся по образовательным 

программам среднего профессионального и высшего образования по 

направлению подготовки - здравоохранение и медицинские науки на 2024 год в 

сумме 885,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 1 229,8 тыс. рублей, на 2026 год в 

сумме 1 436,7 тыс. рублей. 
 

Муниципальная программа «Развитие коммунально-инженерной 
инфраструктуры и энергосбережение в Иркутском районном 

муниципальном образовании» на 2023 – 2027 годы 
 

Целью муниципальной программы является повышение качества 
предоставляемых коммунальных услуг, модернизация и развитие 



коммунальной инфраструктуры, внедрение энергосберегающих технологий и 
повышение энергетической эффективности на территории Иркутского района. 

Достижение указанной цели обеспечивается решением следующих задач 
муниципальной программы: 

1) повышение качества предоставляемых коммунальных услуг, 
повышение надежности функционирования систем коммунальной 
инфраструктуры (минимизация аварий и сбоев), модернизация и развитие 
коммунальной инфраструктуры, обеспечение комфортных условий проживания 
граждан на территории Иркутского района; 

2) Внедрение энергосберегающих технологий и повышение 
энергетической эффективности на территории Иркутского района. 

Ресурсное обеспечение реализации мероприятий муниципальной 
программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 28. 

 Таблица 28 
(тыс. рублей) 

Наименование 2024 год 2025 год 2026 год 

Муниципальная программа «Развитие коммунально-
инженерной инфраструктуры и энергосбережение в 
Иркутском районном муниципальном образовании» на 
2023 – 2027 годы, всего: 

472 310,2 352 938,1 752 850,8 

в том числе:    

Подпрограмма "Модернизация объектов коммунальной 
инфраструктуры Иркутского района" 

469 425,0 350 052,8 752 850,8 

Подпрограмма "Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в Иркутском районе" 

2 885,2 2 885,2 2 885,2 

 
В рамках реализации подпрограммы «Модернизация объектов 

коммунальной инфраструктуры Иркутского района» предусмотрены расходы: 
- на строительство магистральных сетей водоснабжения в д. Новолисиха 

Иркутского района на 2024 год в сумме 1 052,6 тыс. рублей; 
- на строительство магистральных сетей водоотведения в п. Солнечный-1 

на 2026 год в сумме 15 840,0 тыс. рублей; 
- на строительство канализационно-очистных сооружений в п. Большое 

Голоустное Иркутского района на 2024 год в сумме 217,9 тыс. рублей; 
- на разработку проектно-сметной документации на строительство 

водовода по Якутскому тракту до с. Хомутово на 2024 год в сумме 20 336,6 
тыс. рублей; 

- на разработку проектно-сметной документации на строительство 
водовода по Якутскому тракту до с. Хомутово (2 этап работ) на 2025 год в 
сумме 73 954,1 тыс. рублей; 

- на разработку проектно-сметной документации на строительство 
канализационного коллектора по Якутскому тракту до с. Хомутово (2 этап 
работ) на 2025 год в сумме 32 715,0 тыс. рублей; 

- на разработку проектно-сметной документации на строительство 
канализационного коллектора по Якутскому тракту до с. Хомутово  на 2025 год 
в сумме 12 586,7 тыс. рублей; 

- на разработку ПСД по реконструкции системы водоотведения в п. 
Патроны на 2024 год в сумме 7 533,0 тыс. рублей;  

- на разработку ПСД по реконструкции системы водоотведения в п. 
Дзержинск на 2024 год в сумме 4 455,3 тыс. рублей;  



- на разработку ПСД по подключению к централизованной системе 
водоотведения с. Пивовариха  Иркутского районного муниципального 
образования на 2024 год в сумме 5 130,4 тыс. рублей; 

- на проведение государственной экспертизы проектной документации на 
2024 – 2026 года в сумме 4 042,0 тыс. рублей ежегодно; 

- на строительство наружных сетей теплоснабжения п. Молодежный на 
2025 год в сумме 31 053,1 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 297 111,6 тыс. 
рублей; 

- на строительство водовода по Якутскому тракту до с. Хомутово на 2024 
года в сумме 37 278,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 19 122,7 тыс. рублей, на 
2026 год в сумме 193 351,4 тыс. рублей; 

- на строительство магистральных сетей водоснабжения в с. Пивовариха 
Иркутского района на 2024 год в сумме 131 756,6 тыс. рублей, в том числе за 
счет средств федерального бюджета в сумме 126 276,3 тыс. рублей, за счет 
областного бюджета в сумме 5 260,9 тыс. рублей, софинансирование за счет 
средств местного бюджета в сумме 219,4 тыс. рублей, а также дополнительные 
средства местного бюджета в сумме 71 890,7 тыс. рублей для привлечения 
средств областного бюджета; 

- на строительство централизованной системы холодного водоснабжения 
в с. Оёк на 2025 год в сумме 75 805,0 тыс. рублей;  

- на строительство канализационного коллектора по Якутскому тракту до 
с. Хомутово на 2024 год в сумме 21 537,5 тыс. рублей, на 2025 год за счет в 
сумме 41 050,7 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 82 101,5 тыс. рублей; 

- на строительство канализационно-очистных сооружений в д. Карлук 
Иркутского района на 2024 год за счет средств местного бюджета в сумме 
1 425,1 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 27 179,2 тыс. рублей, на 2026 год в 
сумме 1 285,4 тыс. рублей для привлечения средств из областного бюджета; 

- на приобретение дизельной электростанции на 2024 год в сумме 7 000,0 
тыс. рублей; 

- на капитальный ремонт сетей холодного водоснабжения с. Пивовариха 
на 2024 год в сумме 3 429,9 тыс. рублей для привлечения средств из областного 
бюджета; 

- на обеспечение населения и объектов социальной сферы качественным 
питьевым водоснабжением (содержание, обслуживание объектов жилищно-
коммунального хозяйства, отпуск холодной воды, химический анализ проб 
воды) на 2024 год в сумме 6 163,6 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 5 136,6 тыс. 
рублей, на 2026 год в сумме 4 158,3 тыс. рублей; 

- на приобретение системы оборудования химводоподготовки в п. 
Плишкино, д. Московщина и с. Максимовщина в сумме 15 570,0 тыс. рублей на 
2024 год, в п. Усть-Балей, д. Рязановщина и п. Новая Разводная на 2025 год, в д. 
Быково, с. Малое Голоустное, д. Зорино на 2026 год; 

- на содержание, техническое обслуживание и охрану объектов 
коммунальной инфраструктуры муниципальной собственности Иркутского 
района (аварийно-восстановительные работы, коммунальные услуги, 
содержание, обслуживание объектов жилищно-коммунального хозяйства, 
уплата налогов) на 2024 год в сумме 10 614,6 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 
8 123,9 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 8 123,9 тыс. рублей; 



- на строительство магистральных сетей водоснабжения в д. Горячий 
Ключ на 2024 год в сумме 44 431,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств 
местного бюджета в сумме 3 998,8 тыс. рублей, за счет средств областного 
бюджета в сумме 40 432,8 тыс. рублей; 

- на строительство канализационного коллектора по Якутскому тракту до 
с. Хомутово (2 этап работ) на 2026 год в сумме 66 643,6 тыс. рублей для 
привлечения средств из областного бюджета; 

 - на строительство водовода по Якутскому тракту до с. Хомутово (2 этап 
работ) на 2026 год в сумме 46 744,3 тыс. рублей для привлечения средств из 
областного бюджета; 

- на текущий ремонт тепловой сети пос. Малая Топка от жилого дома по 
ул. Верхняя, 8/1 до жилого дома по ул. Центральная, 7 на 2024 год в сумме 
2 531,3 тыс. рублей; 

- на текущий ремонт запорно-регулирующей арматуры на тепловых сетях 
с последующей настройкой распределения тепловой энергии от котельной в д. 
Карлук (ул. Нагорная, 18) до каждого потребителя на 2024 год в сумме 2 157,8 
тыс. рублей; 

- на текущий ремонт тепловых сетей и сетей ХВС (спутником) от ТК 1 до 
котельной с. Пивовариха на 2024 год в сумме 6 566,9 тыс. рублей; 

- на текущий ремонт тепловых сетей и сетей ХВС (спутником) от ТК 3 до 
ТК 10 с. Пивовариха на 2024 год в сумме 989,0 тыс. рублей; 

- на капитальный ремонт воздушной линии ВЛ-10/0,4 в п. Патроны на 
2024 год в сумме 1 530,0 тыс. рублей; 

- на текущий ремонт тепловых сетей и сетей ХВС (спутником) от ТК 6 до 
ТК 21 (школа) с. Пивовариха на 2024 год в сумме 1 976,8 тыс. рублей; 

- на уплату налогов, сборов, уплату государственной пошлины на период 
строительства на 2024-2026 года в сумме 64,9 тыс. рублей ежегодно; 

- на разработку проектно-сметной документации на строительство 
водовода по Якутскому тракту до с. Хомутово (2 этап работ) на 2024 год в 
сумме 21 978,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета в 
сумме 1 978,0 тыс. рублей, за счет средств областного бюджета в сумме 
20 000,0 тыс. рублей; на 2025 год в сумме 7 464,4 тыс. рублей, в том числе за 
счет средств местного бюджета в сумме 821,1 тыс. рублей, за счет средств 
областного бюджета в сумме 6 643,3 тыс. рублей; 

- на разработку проектно-сметной документации на строительство 
водовода по Якутскому тракту до с. Хомутово (3 этап работ) на 2026 год в 
сумме 14 928,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета в 
сумме 1 642,2 тыс. рублей, за счет средств областного бюджета в сумме 
13 286,5 тыс. рублей; 

- на разработку проектно-сметной документации на строительство 
канализационного коллектора по Якутскому тракту до с. Хомутово (2 этап 
работ) на 2024 год в сумме 21 978,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств 
местного бюджета в сумме 1 978,0 тыс. рублей, за счет средств областного 
бюджета в сумме 20 000,0 тыс. рублей; на 2025 год в сумме 7 464,4 тыс. рублей, 
в том числе за счет средств местного бюджета в сумме 821,1 тыс. рублей, за 
счет средств областного бюджета в сумме 6 643,3 тыс. рублей. 

В рамках реализации подпрограммы «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в Иркутском районе» предусмотрены расходы:  



- на мероприятия по приведению в надлежащее состояние объектов 

электросетевого хозяйства садоводческих и некоммерческих товариществ с 

последующей передачей электрических сетей территориальным сетевым 

организациям на 2024 – 2026 годы в сумме 2 885,2 тыс. рублей ежегодно 

(предоставление субсидий СНТ, ДНТ) для привлечения средств областного 

бюджета. 
 
Муниципальная программа Иркутского районного муниципального 

образования «Развитие институтов гражданского общества в Иркутском 
районном муниципальном образовании» на 2023 - 2027 годы  

 
Целью муниципальной программы является создание условий для 

оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим 
организациям и развития благотворительной деятельности и добровольчества. 

Достижение указанной цели обеспечивается решением следующих задач 
муниципальной программы: 

1) Поддержка и стимулирование деятельности социально 
ориентированных некоммерческих организаций в Иркутском районе для 
решения и профилактики социально-экономических проблем Иркутского 
района, развития и укрепления гражданского общества в Иркутском районе. 

2) Создание условий для развития институтов гражданского общества, 
содействия развитию благотворительной деятельности и добровольчества на 
территории Иркутского района для решения социально-экономических 
проблем Иркутского районного муниципального образования, развития и 
укрепления гражданского общества в Иркутском районе. 

Ресурсное обеспечение реализации мероприятий муниципальной 
программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 29. 

 Таблица 29 
(тыс. рублей) 

Наименование 2024год 2025 год 2026 год 

Муниципальная программа "Развитие институтов 
гражданского общества в Иркутском районном 
муниципальном образовании" на 2023 – 2027 годы, всего: 

3 528,0 3 528,0 3 528,0 

в том числе:    

Подпрограмма "Поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций в Иркутском районном 
муниципальном образовании" 

3 528,0 3 528,0 3 528,0 

 
В рамках реализации подпрограммы «Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций в Иркутском районном 
муниципальном образовании» предусмотрены расходы:  

- на оказание финансовой поддержки социально ориентированным 
некоммерческим организациям на 2024 – 2026 годы в сумме 1 620,0 тыс. рублей 
ежегодно; 

- на оказание информационной и консультационной поддержки 
деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций 
(изготовление брошюр, семинар-совещание и конференции активистов для 
некоммерческих организаций - проведение, торжественный прием ветеранов и 
тружеников тыла) на 2024 – 2026 годы в сумме 328,0 тыс. рублей ежегодно; 



- на профилактику социального сиротства, поддержку и укрепление 
семьи (организация мероприятий, в том числе акция «Школьный портфель», 
день защиты детей, день любви, семьи и верности, день матери, конкурс «Мой 
папа - лучший друг», конкурс «Почетная семья») на 2024 – 2026 годы в сумме 
1 280,0 тыс. рублей ежегодно; 

- на повышение качества жизни лиц пожилого возраста и лиц с 
ограниченными возможностями (приобретение новогодних подарков) на 2024 – 
2026 годы в сумме 300,0 тыс. рублей ежегодно. 

 
Муниципальная программа «Развитие инфраструктуры системы 

образования Иркутского районного муниципального образования» 
 на 2023 – 2027 годы 

 

Целью муниципальной программы является развитие инфраструктуры 

системы образования для реализации прав детей на получение общедоступного 

и бесплатного качественного образования в муниципальных образовательных 

организациях Иркутского районного муниципального образования. 

Достижение указанной цели обеспечивается решением следующих задач 

муниципальной программы: 

1) повышение надежности функционирования системы коммунальной 

инфраструктуры зданий для обеспечения комфортных условий пребывания 

детей в муниципальных образовательных организациях; 

2) создание условий для становления безбарьерной образовательной 

среды, обеспечивающей равные возможности доступа к образованию, на всех 

уровнях образования; 

3) создание новых мест в муниципальных образовательных организациях 

Иркутского районного муниципального образования для реализации прав детей 

на получение общедоступного и бесплатного качественного образования путем 

строительства и приобретения зданий дошкольных и общеобразовательных 

организаций. 

Ресурсное обеспечение реализации мероприятий муниципальной 

программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 30. 
 Таблица 30 

(тыс. рублей) 
 

Наименование 2024 год 2024год 2026 год 

Муниципальная программа "Развитие инфраструктуры 
системы образования Иркутского районного 
муниципального образования" 
 на 2023 – 2027 годы, всего: 

3 368 275,5 769 323,7 140 608,6 

в том числе:    

Подпрограмма "Капитальный ремонт объектов образования, 
создание безбарьерной образовательной среды, 
обеспечивающей равные возможности доступа к 
образованию в Иркутском районном муниципальном 
образовании " 

92 516,6 600,0 0,0 

Подпрограмма "Строительство и приобретение объектов 
образования в Иркутском районном муниципальном 
образовании " 

3 275 758,9 768 723,7 140 608,6 

 
В рамках реализации подпрограммы «Капитальный ремонт объектов 

образования, создание безбарьерной образовательной среды, обеспечивающей 



равные возможности доступа к образованию в Иркутском районном 
муниципальном образовании» предусмотрены расходы:  

- на разработку проектно-сметной документации на капитальный ремонт 
здания МОУ ИРМО "Никольская СОШ" и здания начальной школы МОУ 
ИРМО "Никольская СОШ" на 2024 год за счет средств местного бюджета в 
сумме 7 105,6 тыс. рублей; 

- на разработку ПСД на капитальный ремонт здания МОУ ИРМО 
"Оекская СОШ" (здание НОШ) на 2024 год за счет средств местного бюджета в 
сумме 3 253,2 тыс. рублей; 

- на разработку ПСД на капитальный ремонт элементов благоустройства 
территории МОУ ИРМО "Лыловская НШДС" на 2024 год за счет средств 
местного бюджета в сумме 2 551,2 тыс. рублей; 

- на разработку ПСД на капитальный ремонт здания МОУ ИРМО 
"Максимовская СОШ" на 2024 год за счет средств местного бюджета в сумме 
3 413,0 тыс. рублей; 

- на разработку ПСД на капитальный ремонт здания МОУ ИРМО 
"Оекская СОШ" на 2024 год за счет средств местного бюджета в сумме 4 989,4 
тыс. рублей; 

- на разработку ПСД на капитальный ремонт здания МОУ ИРМО "Мало-
Еланская НШДС" на 2024 год за счет средств местного бюджета в сумме 
2 729,5 тыс. рублей; 

- на капитальный ремонт оконных проемов в школьной мастерской МОУ 
ИРМО "Карлукская СОШ" на 2024 год в сумме 61 192,7 тыс. рублей, в том 
числе за счет средств областного бюджета в сумме 55 685,4 тыс. рублей, за счет 
средств местного бюджета в сумме 5 507,3 тыс. рублей; 

- на проведение государственной экспертизы проектной документации на 
2024 год за счет средств местного бюджета в сумме 7 282,0 тыс. рублей, на 2025 
год за счет средств местного бюджета в сумме 600,0 тыс. рублей. 

В рамках реализации подпрограммы «Строительство и приобретение 
объектов образования в Иркутском районном муниципальном образовании» 
предусмотрены расходы:  

- на строительство СОШ на 1550 учащихся в р.п. Маркова (мкр. 
Березовый) на 2024 год в сумме 1 616 715,8 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств федерального бюджета в сумме 767 067,1 тыс. рублей, за счет средств 
областного бюджета в сумме 773 180,3 тыс. рублей, за счет средств местного 
бюджета в сумме 76 468,4 тыс. рублей;  

- на строительство детского сада на 490 мест в р.п. Маркова (мкр. 
Березовый) на 2024 год в сумме 400 481,3 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств областного бюджета в сумме 364 438,0 тыс. рублей, за счет средств 
местного бюджета в сумме 36 043,3 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 383 499,4 
тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета в сумме 341 314,5 
тыс. рублей, за счет средств местного бюджета в сумме 42 184,9 тыс. рублей;  

- на строительство общеобразовательной школы на 352 учащихся в 
микрорайоне "Современник" п. Дзержинск на 2025 год в сумме 37,8 тыс. 
рублей (срок завершения работ по контракту 2025 год); 

- на строительство детского сада на 140 мест в п. Молодежный на 2024 
год в сумме 289 909,3 тыс. рублей для привлечения средств из областного 
бюджета; 



- на строительство начальной школы на 96 мест и детского сада на 24 
места в д. Горяшино на 2024 год в сумме 3 678,6 тыс. рублей, на 2025 год в 
сумме 6 074,4 тыс. рублей для привлечения средств из областного бюджета; 

- на строительство детского сада на 140 мест в д. Столбова на 2024 год в 
сумме 21 283,0 тыс. рублей для привлечения средств из областного бюджета; 

- на строительство детского сада на 240 мест в р.п. Маркова на 2024 год в 
сумме 659 495,5 тыс. рублей для привлечения средств из областного бюджета; 

- на строительство общеобразовательной школы на 960 мест в с. Оек на 
2024 год в сумме 60 685,7 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 173 066,7 тыс. 
рублей для привлечения средств из областного бюджета; 

- на строительство школы на 825 мест в с. Максимовщина на 2024 год в 
сумме 20 755,7 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 40 047,1 тыс. рублей, на 2026 
год 26 698,1 тыс. рублей для привлечения средств из областного бюджета; 

- на строительство начальной школы на 60 мест и детский сад на 60 мест 
в д. Сосновый Бор на 2024 год в сумме 15 281,1 тыс. рублей, на 2025 год в 
сумме 6 166,2 тыс. рублей для привлечения средств из областного бюджета; 

- строительство средней школы в д. Столбово Иркутского района на 2024 
год в сумме 15 111,9 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 31 910,0 тыс. рублей для 
привлечения средств из областного бюджета; 

- на строительство детского сада в д. Карлук Иркутского района на 2024 
год в сумме 20 009,3 тыс. рублей для привлечения средств из областного 
бюджета; 

- на строительство Ясли - детский сад в с. Хомутово (Западный), ул. 
Донская, 25 на 2024 год в сумме 17 600,0 тыс. рублей, 2025 год в сумме 48 374,7 
тыс. рублей для привлечения средств из областного бюджета; 

- на строительство средней школы в с. Хомутово (Западный), ул. 
Днепровская, 49 на 2024 год в сумме 55 200,6 тыс. рублей для привлечения 
средств из областного бюджета;  

- на уплату налогов, сборов, уплату государственной пошлины на период 
строительства на 2024-2026 года в сумме 1 550,9 тыс. рублей ежегодно; 

- на строительство общеобразовательной школы на 550 мест в д. 
Новолисиха на 2025 год в сумме 77 996,3 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств областного бюджета в сумме 69 416,7 тыс. рублей, за счет средств 
местного бюджета в сумме 8 579,6 тыс. рублей., на 2026 год в сумме 112 359,6 
тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета в сумме 100 000,0 
тыс. рублей, за счет средств местного бюджета в сумме 12 359,5 тыс. рублей, а 
также предусмотрены дополнительные средства за счет местного бюджета в 
сумме 78 000,0 тыс. рублей для привлечения областных средств. 
 

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды в 
Иркутском районном муниципальном образовании» на 2023 – 2027 годы 

 
Целью муниципальной программы является охрана окружающей среды в 

Иркутском районном муниципальном образовании.  
Достижение указанной цели обеспечивается решением следующими 

задачами муниципальной программы: 



1) стабилизация ситуации в сфере обращения с твердыми 
коммунальными отходами на территории муниципальных образований 
Иркутского районного муниципального образования; 

2) повышение уровня экологической грамотности населения 
Иркутского района. 

Ресурсное обеспечение реализации мероприятий муниципальной 
программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 31.   

Таблица 31 
(тыс. рублей) 

Наименование 2024 год 2025 год 2026 год 

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды 
в Иркутском районном муниципальном образовании» на 
2023 – 2027 годы 

69 602,2 72 301,1 75 151,9 

в том числе:    

Подпрограмма «Отходы производства и потребления, 
экологическая безопасность в Иркутском районном 
муниципальном образовании» 

69 572,2 72 271,1 75 121,9 

Подпрограмма «Экологическое воспитание, образование и 

просвещение населения в Иркутском районном 

муниципальном образовании» 

30,0 30,0 30,0 

 
В рамках реализации подпрограммы «Отходы производства и 

потребления, экологическая безопасность в Иркутском районном 
муниципальном образовании» предусмотрены расходы: 

- на мероприятия по организации деятельности по сбору, 
транспортированию, утилизации и захоронению твердых коммунальных 
отходов на территории Иркутского района на 2024 год в сумме 68 142,2 тыс. 
рублей, на 2025 год в сумме 70 741,1 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 73 621,9 
тыс. рублей.  

- на проведение геодезических работ для обследования и определения 
размеров и объемов несанкционированных свалок на 2024 год в сумме 1 430,0 
тыс. рублей, на 2025 год в сумме 1 530,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 
1 500,0 тыс. рублей. 

В рамках реализации подпрограммы «Экологическое воспитание, 
образование и просвещение населения в Иркутском районном муниципальном 
образовании» предусмотрены расходы: 

- на проведение информационных мероприятий, направленных на 
повышение экологической грамотности населения на 2024 – 2026 года в сумме 
30,0 тыс. рублей ежегодно. 

 
Непрограммные направления деятельности 

 
В проекте решения о районном бюджете на реализацию непрограммных 

расходов предусмотрены бюджетные ассигнования на 2024 год в сумме           
79 487,9 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 73 009,1 тыс. рублей, на 2026 год     
53 462,5 тыс. рублей. 

По непрограммным расходам главными распорядителями бюджетных 
средств являются администрация Иркутского районного муниципального 
образования, Комитет по финансам Иркутского района, КСП Иркутского 
района, Дума Иркутского района, КУМИ Иркутского района. 



По Комитету по финансам Иркутского района на обеспечение 
непрограммных направлений деятельности включены следующие расходы: 

на формирование резервного фонда администрации Иркутского 
районного муниципального образования на 2024 – 2026 года  в сумме 
3 000,0 тыс. рублей ежегодно; 

на обслуживание муниципального долга (выплату процентных платежей) 

на 2024 год в сумме 9 548,9 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 12 658,0 тыс. 

рублей, на 2026 год в сумме 10 941,0 тыс. рублей.  
По администрации Иркутского районного муниципального образования 

на обеспечение непрограммных направлений деятельности включены 
следующие расходы:  

расходы, осуществляемые за счет межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий от 
поселений на 2024 год в сумме 1 123,3 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 21,0 
тыс. рублей; 

на предоставление бюджетам поселений межбюджетных трансфертов на 
выполнение передаваемых полномочий района на 2024 год в сумме 1 559,6 тыс. 
рублей; 

на проведение выборов и референдумов муниципального образования на 
2024 год в сумме 19 840,4 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 17 811,4 тыс. 
рублей. 

По КСП Иркутского района на обеспечение непрограммных направлений 
деятельности включены следующие расходы:  

на обеспечение деятельности органа внешнего муниципального 
финансового контроля Иркутского районного муниципального образования, 
предусмотрено на 2024 год в сумме 22 492,6 тыс. рублей, на 2025 – 2026 года в 
сумме 22 389,0 тыс. рублей ежегодно;  

расходы, осуществляемые за счет межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий поселений 
на 2024 год в сумме 4 933,2 тыс. рублей. 

По Думе Иркутского района на обеспечение непрограммных направлений 
деятельности включены следующие расходы:  

на обеспечение деятельности председателя представительного органа 
муниципального образования, депутатов, на обеспечение деятельности 
аппарата Думы на 2024 год в сумме 16 772,5 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 
16 973,8 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 16 976,6 тыс. рублей; 

на проведение мероприятий, посвященных праздничным и 
знаменательным датам на 2024 – 2026 года в сумме 86,8 тыс. рублей ежегодно; 

на выплаты по почетным грамотам на 2024 – 2026 года в сумме 69,0 тыс. 
рублей ежегодно. 

 По КУМИ Иркутского района на обеспечение непрограммных 
направлений деятельности включены следующие расходы:  

расходы, осуществляемые за счет межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий по 
дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения 
на 2024 год в сумме 61,6 тыс. рублей. 

 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ 



 

При формировании общего объема межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых бюджетам городских, сельских поселений Иркутского района 

в очередном финансовом году и плановом периоде, учтены следующие 

положения: 

 - Закона Иркутской области от 30.11.2021 № 121-оз «О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных районов Иркутской области 

государственными полномочиями по расчету и предоставлению дотации на 

выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав 

муниципального района Иркутской области, бюджетам поселений за счет 

средств областного бюджета», в соответствии с которым Иркутское районное 

муниципальное образование наделено государственными полномочиями по 

расчету и предоставлению дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений за счет передаваемых бюджету района субвенций; 

- Закона Иркутской области от 02.11.2021 № 99-ОЗ «О внесении 

изменений в Закон Иркутской области «О межбюджетных трансфертах и 

нормативах отчислений доходов в местные бюджеты», который с учетом 

наделения муниципальных районов Иркутской области государственными 

полномочиями по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание 

бюджетной обеспеченности поселений корректирует формирование объема 

финансовой поддержки поселений, исключая получение субсидий из 

областного бюджета, но сохраняет действующий подход формирования фонда, 

когда часть общего объема финансовой поддержки поселений будет 

предоставляться в виде дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

городских и сельских поселений, другая часть - в виде иных межбюджетных 

трансфертов. 

Одновременно, с наделением муниципальных образований Иркутской 

области государственными полномочиями по расчету и предоставлению 

дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений Закон 

Иркутской области от 30.11.2021 № 121-оз устанавливается порядок 

осуществления указанных полномочий органами местного самоуправления 

муниципальных образований Иркутской области, который: 

- определяет методику расчета органами местного самоуправления 

муниципальных районов размера дотаций бюджетам поселений; 

-  устанавливает, что дотации, рассчитанные в соответствии с этим 

порядком, включаются в состав дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений, предоставляемых из бюджета муниципального 

района, и утверждаются решением представительного органа муниципального 

района о бюджете; 

- определяет, что допускается утверждение на плановый период не 

распределенного между поселениями объема дотаций, в размере не более 20% 

общего объема указанных дотаций. 

В целях расчета размера дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений, предоставляемой за счет средств субвенции из 

областного бюджета, расчетный объем доходных источников, которые могут быть 

направлены поселением на исполнение расходных обязательств, и расчетный 



объем расходных обязательств поселения определяются в порядке, 

установленном приложением к проекту решения Думы Иркутского района о 

районном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов. 

Порядок определения объемов финансовой поддержки поселений и 

распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений из бюджета муниципального района за счет средств районного 

бюджета установлен приложением 9 к Закону Иркутской области от 22.10.2013 

№ 74-ОЗ «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в 

местные бюджеты». При определении индекса расходов бюджетов поселений, 

который рассчитывается исходя из оценки расходов j-го вопроса местного 

значения i-го городского (сельского) поселения, учитываются положения 

методики определения оценки расходов j-го вопроса местного значения i-го 

городского (сельского) поселения, которая установлена приложением к проекту 

решения Думы Иркутского района о районном бюджете на 2024 год и на 

плановый период 2025и 2026 годов. 

В соответствии с абзацем 2 пункта 3 статьи 142.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации объем дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности из бюджета муниципального района в объеме 20 процентов от 

общего объема дотации на выравнивание на первый год планового периода и на 

второй год планового периода не распределен между поселениям. 

 

Распределение дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений за счет средств областного и районного бюджетов 

 

Таблица 32 
Тыс. рублей 

Наименование поселения 
2024 год 

область район всего 

Большереченское городское поселение 5 207.3 0.0 5 207.3 

Голоустненское сельское поселение 17 718.4 2 513.2 20 231.6 

Гороховское сельское поселение 17 268.9 4 824.4 22 093.3 

Дзержинское сельское поселение 6 244.0 0.0 6 244.0 

Карлукское сельское поселение 11 935.0 3 722.2 15 657.3 

Листвянское городское поселение 4 200.6 0.0 4 200.6 

Максимовское сельское поселение 12 776.9 5 658.7 18 435.6 

Мамонское сельское поселение 12 123.5 0.0 12 123.5 

Марковское городское поселение 10 854.0 0.0 10 854.0 

Молодежное сельское поселение 9 926.9 0.0 9 926.9 

Никольское сельское поселение 11 757.0 5 786.2 17 543.1 

Оекское сельское поселение 29 160.5 0.0 29 160.5 

Ревякинское сельское поселение 20 661.5 6 453.6 27 115.1 

Смоленское сельское поселение 17 627.5 0.0 17 627.5 

Сосновоборское сельское поселение 12 150.8 3 745.5 15 896.3 

Уриковское сельское поселение 38 582.7 0.0 38 582.7 

Усть-Балейское сельское поселение 14 910.8 4 133.5 19 044.3 

Усть-Кудинское сельское поселение 13 995.5 1 142.9 15 138.5 

Ушаковское сельское поселение 6 713.1 0.0 6 713.1 

Хомутовское сельское поселение 77 090.1 154.8 77 244.9 

Ширяевское сельское поселение 21 403.9 4 483.1 25 887.0 

ИТОГО 372 308.8 42 618.1 414 926.9 
 

 
 



Таблица 33 
Тыс. рублей 

Наименование поселения 
2025 год 2026 год 

область район всего область район всего 

Большереченское городское поселение 3 183.9 0.0 3 183.9 2 809.7 0.0 2 809.7 

Голоустненское сельское поселение 13 300.5 1 749.3 15 049.9 13 525.8 1 854.2 15 380.0 

Гороховское сельское поселение 13 024.6 4 188.3 17 213.0 13 446.0 4 352.1 17 798.1 

Дзержинское сельское поселение 4 311.6 0.0 4 311.6 3 914.3 0.0 3 914.3 

Карлукское сельское поселение 8 902.6 2 662.5 11 565.1 9 136.9 2 819.5 11 956.4 

Листвянское городское поселение 2 809.2 0.0 2 809.2 2 530.3 0.0 2 530.3 

Максимовское сельское поселение 9 577.5 4 764.3 14 341.8 9 880.5 4 965.5 14 846.1 

Мамонское сельское поселение 8 880.5 0.0 8 880.5 8 938.0 0.0 8 938.0 

Марковское городское поселение 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

Молодежное сельское поселение 7 181.9 0.0 7 181.9 7 132.0 0.0 7 132.0 

Никольское сельское поселение 8 837.2 4 875.3 13 712.6 9 142.8 5 082.0 14 224.8 

Оекское сельское поселение 21 196.6 0.0 21 196.6 21 439.9 0.0 21 439.9 

Ревякинское сельское поселение 15 365.4 5 606.6 20 972.0 15 936.7 5 823.9 21 760.6 

Смоленское сельское поселение 12 162.5 0.0 12 162.5 12 076.9 0.0 12 076.9 

Сосновоборское сельское поселение 8 535.1 3 132.7 11 667.9 8 819.2 3 239.9 12 059.1 

Уриковское сельское поселение 27 265.6 0.0 27 265.6 26 832.6 0.0 26 832.6 

Усть-Балейское сельское поселение 11 083.6 3 614.0 14 697.6 11 511.6 3 749.1 15 260.6 

Усть-Кудинское сельское поселение 9 804.4 487.5 10 291.9 10 128.1 544.3 10 672.4 

Ушаковское сельское поселение 4 301.2 0.0 4 301.2 3 644.1 0.0 3 644.1 

Хомутовское сельское поселение 56 565.0 0.0 56 565.0 55 493.0 0.0 55 493.0 

Ширяевское сельское поселение 16 134.2 3 639.0 19 773.2 16 728.2 3 791.7 20 519.9 

Нераспределенный резерв 65 605,8 8 679,9 65 605,8 65 766,7 9 055,6 65 766,7 
ИТОГО 328 029.0 43 399,6 371 428,6 328 833.5 45 277,9 374 111,4 

Кроме того, в нераспределенный резерв формируются иные 
межбюджетные трансферты в следующем объеме и составе: 

- на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных 
бюджетов в форме иных межбюджетных трансфертов на 2024 год в объеме 
39 418,1 тыс. рублей, на 2025 год в объеме 40 199,6 тыс. рублей, на 2026 год в 
объеме 42 077,9 тыс. рублей; 

- на поощрение поселений по результатам оценки эффективности и 
результативности деятельности органов местного самоуправления в 
соответствии с результатами ежегодного районного конкурса «Лучшее 
муниципальное образование Иркутского района» на 2024 год в объеме 3 200,0 
тыс. рублей, на 2025 год в объеме 3 200,0 тыс. рублей, на 2026 год в объеме 
3 200,0 тыс. рублей. 

 

Источники внутреннего финансирования дефицита районного 

бюджета 

На 2024 год планируемый размер дефицита районного бюджета 

составляет 237 645,9 тыс. рублей.  

Источником покрытия дефицита бюджета определяется: 

- возврат бюджетного кредита от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в 2024 году в объеме 22 342,6 тыс. рублей, в том числе:  

1. Большереченским муниципальным образованием в объеме 1 104,0 тыс. 

рублей; 

2. Голоустненским муниципальным образованием в объеме 373,0 тыс. 

рублей; 

3. Дзержинским муниципальным образованием в объеме 1 123,3 тыс. 

рублей; 



4. Марковским муниципальным образованием в объеме 3 618,8 тыс. 

рублей; 

5. Оекским муниципальным образованием в объеме 1 504,0 тыс. рублей; 

6. Ревякинским муниципальным образованием в объеме 366,0 тыс. 

рублей; 

7. Гороховским муниципальным образованием в объеме 133,0 тыс. 

рублей; 

8. Смоленским муниципальным образованием в объеме 2 566,0 тыс. 

рублей; 

9. Уриковским муниципальным образованием в объеме 1 632,8 тыс. 

рублей; 

10. Сосновоборским муниципальным образованием в объеме 1 067,0 тыс. 

рублей; 

11. Хомутовским муниципальным образованием в объеме 8 321,8 тыс. 

рублей; 

12. Усть - Кудинским муниципальным образованием в объеме 533,0 тыс. 

рублей. 

- привлечение кредитов коммерческих банков в объеме 276 303,3 тыс. 

рублей. Объем кредитных ресурсов определен исходя из необходимости 

полного покрытия дефицита районного бюджета.  

На предоставление бюджетных кредитов бюджетам поселений, входящим 

в состав Иркутского районного муниципального образования, предусмотрено 

20 000,0 тыс. рублей.  

На погашение бюджетами муниципальных районов кредитов из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 

Федерации предусмотрено 41 000,0 тыс. рублей. 

Предлагается установить: 

- верхний предел муниципального внутреннего долга Иркутского 

районного муниципального образования по состоянию на 1 января 2025 года в 

размере 317 303,3 тыс. рублей. 

На 2025 год планируемый размер дефицита районного бюджета 

составляет 264 001,3 тыс. рублей.  

Источником покрытия дефицита бюджета определяется: 

- возврат бюджетного кредита от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в 2025 году в объеме 12 409,2 тыс. рублей, в том числе:  

1. Большереченским муниципальным образованием в объеме 300,0 тыс. 

рублей; 

2. Голоустненским муниципальным образованием в объеме 373,0 тыс. 

рублей; 

3. Гороховским муниципальным образованием в объеме 133,0 тыс. 

рублей; 

4. Дзержинским муниципальным образованием в объеме 767,3 тыс. 

рублей; 

5. Марковским муниципальным образованием в объеме 973,2 тыс. 

рублей; 

6. Оекским муниципальным образованием в объеме 516,0 тыс. рублей;                       




